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Dragona Magazine  w ydaw any je st na lice ncji  Cre ative  Com m ons

h ttp://cre ative com m ons.org/lice nse s/by-sa/2.0/pl/

ch yba, że  artyk uł lub inna część m agazynu będzie  podpisana inną lice ncją.

W itam  W as d rod z y cz yte lnicy ponow nie . D użo osób 

pow ątpie w ało w  utrz ym aniu s ię cz asopism a, w ręcz  sły-

sz ałe m  opinie  o tym , iż cz asopism o z ak ończ yło sw ój żyw ot 

po w ydaniu num e ru d rugie go.

Musz ę pow ie d z ie ć, że  je st w ręcz  prz e ciw nie . D ragonia 

Magaz ine  coraz  bard z ie j s ię roz w ija i nic nie   w róży je go 

upad k u. O dnotow aliśm y 2600 pobrań num e ru d rugie go, 

gd z ie  num e r pie rw sz y m iał   1500 pobrań. 

W  tym  num e rz e  prz e cz ytam y m .in. o instalacji dys -

trybucji SLED  (Suse  Linux Ente rprise  D e s k top), z a-

poz nam y s ię z  program e m  graficz nym  XA R A, z obacz ym y 

następną cz ęść artyk ułu o program ow aniu w  C+ + .

Życz ę m iłe j le k tury num e ru trz e cie go!!!

                                         Redak tor Nacz elny

                    Piotr Krak ow iak

             'd ragon'

SPIS TREŚCI

3   - Ak tualności

4   - H istoria "św iętych  w oje n" ... gra w  k ółk o i k rzyżyk

6   - SLED - instalacja i k onfiguracja

12 - Cool ‘n’ Quie t nie  tak i cool, czyli coś o 

unde rvoltingu

14 - Java część 3

16 - C+ +  część 2

21 - Częste  błędy w  C "Proble m y z printf, oraz scanf"

23 - W e k torow y zaw rót głow y - bity w  grafice  Xara

26 - Efe k ty spe cjalne  GIMP część 2

28 - GPRS - tania alte rnatyw a be zprze w odow e go 

inte rne tu

32 - AIDE - profe sjonaly strażnik  tw oich  danych

35 - iw config i iw list – k onfiguracja k arty w i-fi



A

A

K

K

T

T

U

U

A

A

L

L

N

N

O

O

Ś

Ś

C

C

I

I

M andriva Linux 2007 

W orld w i d e  I n s tall Party

W  z w iąz k i z  pre m ie rą now e j e dycji Mandriva 

Linux 2007, Mandriva pragnie  s k oordynow ać 

m ięd z ynarodow ą ak cję W orldw id e  Install Party

Mandriva posz uk uje  w sz ystk ich  ch ętnych  i 

z ainte re sow anych  organiz acją w  sw oim  

k raju/obsz arz e  ak cji Install Party w  dniu 21 

paźd z nie rnik a.

Z aprasz a do ud z iału nie  tylk o posz cz e gólne  

osoby ale  rów nież s z k oły i odd z iały PLUG.

W  prz ypad k u z ainte re sow ania ak cją pros im y o k ontak t z  z e społe m  

(lugs@m andrivalinux.org).

W ięce j inform acji z ostanie  opublik ow anych  na stronie  Mandriva Linux D eve lopm e nt 

Com m unity Install Party ( 

h ttp://q a.m andriva.com /tw ik i/b in/vie w /Main/InstallParty2007 ) po otrz ym aniu 

z głosz eń od  pie rw sz ych  z ainte re sow anych  osób.

Pom óż nam  w  prom ocji Linuk sa ! 

h ttp://w w w .m andriva.pl
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Uk az ała s ię now a w e rsja dobre go odtw arz acz a m uz ycz ne go dla 

linuk sa a m ow a o am aroK 1.4.3 . W  now e j w e rsji dodano w sparcie  

dla urz ąd z eń  pracujących  w  standard z ie  MTP  M ed ia Transfer 

Protocol, dynam icz ne  k ole k cje  i stre am ing prz y użyciu protok ołu 

DA A P.

Program  m ożna pobrać z  ad re su: h ttp://am arok .k d e .org



D aw no, daw no …  ale  to napraw dę 

daw no te m u lud z ie  nie  m ie li dostępu do k om -

pute rów  i oprogram ow ania. Być m oże  byli 

sz cz ęśliw i, spok ojni b e z  w oje n w  Quak e’a, 

be z  z aw ie sz ających  s ię ok ie ne k  itp. „baje -

rów ”. Pew ne go pięk ne go dnia pow stała 

arch ite k tura PC i św iat z m ie nił s ię nie  do po-

z nania. O program ow anie  z agościło na dobre  

w  dom ach  i z agrodach , ucz e lniach  i 

urz ędach , słow e m  w sz ęd z ie . Je dnak  lud z ie  

jak  z aw sz e  z acz ęli d z ie lić s ię i k łócić m ięd z y 

sobą. A  to je d e n m a le psz y program  a to d ru-

gi ładnie jsz ą obudow ę …  słow e m  tytułow a 

„św ięta w ojna”. I w  tym  m ie jscu ch ciało by 

s ię z acytow ać dość z naną re k lam ę „i tak  po-

w stał ch ocapic”. A le  nic z  te go –  głów ny nurt 

te go e se ju dotycz yć będ z ie  Linux k ontra W in-

dow s –  w ojna, w ojna, w ojna ! Z  m ariażu Li-

nux-W indow s m iało pow stać w ie le  łatw ych  

jak  O k ie nk a i Be z pie cz nych  jak  Linux 

„d z ie ci”. Trudno m ów ić o jak im k olw ie k  doj-

rz ałym  proje k cie . Po prostu „Lin i W in” to 

dw ie  odrębne  arch ite k tury z e  sw oim  bala-

ste m  poz ytyw ów  i ne gatyw ów . Z abaw ne  są 

potycz k i słow ne  tocz one  na różne go rod z aju 

forach  dysk usyjnych  i opiniach  podpisyw a-

nych  pod  new sam i i artyk ułam i w  globalne j 

s ie ci. W ystarcz y such y new s o najnow sz e j w e r-

sji W indow s cz y dystrybucji Linux i już roz -

pocz yna s ię w alk a na słow a. A  te n tak i …  

tam te n tak i, te n m a to le psz e  –  d rugi co inne -

go. Ty je ste ś „be” bo używ asz  te go ok ropnie  

trudne go Linux’a. Z  k ole i d rugi roz m ów ca 

nie  z na s ię na praw d z iw ym  syste m ie  i dlate -

go z w ym yślał te n bosk i W indow s. Trz e ci 

św iata nie  w id z i poz a sw oim  Susełk ie m . 

Piąty, d z ie s iąty z a św ięte go uw aża sw oje go 

D e b iana … . Inte rne t tłocz y s ię od  podobnych  

talk  s h ow . W orld  W id e  W e b  je st tw ore m  w ol-

nym  i jeże li tylk o k toś nie  próbuje  obrażać bli-

źnie go m oże  pisać w sz ystk o. Trudno 

potępiać tą O TW A RTO ŚĆ. Z astanów m y s ię 

je dnak  prz e z  m om e nt cz y w arto k łócić s ię o 

proz aicz ną w yższ ość je dne go syste m u ope ra-

cyjne go nad  d rugim . O k oło 9 0% „use rów ” 

używ a sw oje go k om pute ra i z ainstalow ane go 

na nim  oprogram ow ania. Pod k re ślm y słow o 

UŻYW A . D la te j ogrom ne j w ięk s z ości użyt-

k ow nik ów  syste m  jak o całość k om pute ra m a 

służyć do pracy, roz ryw k i cz y innych  spe cjali-

stycz nych  ce lów . Ich  nie  inte re suje  cz y te n m a 

cz e rw oną tape tę a tam te n z ie loną na pulpi-

cie . Kom pute r m a d z iałać nie z ależnie  od  po-

ry dnia i rok u. O program ow anie  m a być 

dopasow ane  do potrz e b, a w  d z iałaniu nie  z a-

w od z ić człow ie k a go obsługujące go. I tu do-

ch od z im y do cie k aw e go porów nania w alk i 

m ięd z y oprogram ow anie m  w olnym  i z a-

m k niętym . Graliście  k ie dyś w  k ółk o i k rz y-

żyk . Nie  ? Cóż z asady są proste  dla 

prz ypom nie nia plansz a 3x3, dw a z nak i 

graficz ne : „O ” i „X”. Gram y do z dobycia 

trz e ch  je dnak ow ych  z nak ów  w  linii proste j 

lub po prz e k ątne j. Pograjcie  troch ę i nab ie rz -

cie  w praw y, a następnie  z najdźcie  prz e ciw -

nik a o podobnym  stopniu z aaw ansow ania. 

Cz y łatw o w te dy w ygrać ? Z d e cydow anie  nie  

je st to łatw e , najcz ęście j partie  k ończ ą s ię 

re m ise m . Ta bard z o stara już gra obraz uje  

be z ce low ość utarcz e k  słow nych  m ięd z y z w o-

le nnik am i otw arte go Linux i z am k nięte go 

W indow s. Z a z w ole nnik am i O pe n Source  

prz e m aw ia m ożliw ość (sam a św iadom ość je st 

poz ytyw nym  w raże nie m  naw e t gdy nie  

z nam y s ię na program ow aniu) prz e glądnięcia 

k odów  źródłow ych , ich  popraw iania i k om pi-



low ania do w łasnych  potrz e b. D rugim  argu-

m e nte m  nie ch  będ z ie  ogrom na sk ala fe nom e -

nu GNU GPL –  użytk ow nicy i program iści z  

całe go św iata z b ie rają s ię, dysk utują i pisz ą 

w spólnie  oprogram ow anie  i strony z  pom ocą 

do nie go. Siła te go roz prosz one go, 

„w ie loproce sorow e go”, organiz m u je st ogrom -

na. I tu prz e nie śm y s ię na ch w ilk ę do k w ate -

ry głów ne j firm y, k tóre j nie  trz e ba 

prz e d staw iać, je j odd z iały na całym  św ie cie  z a-

trudniają s e tk i z nak om itych  program istów . 

Microsoft bo o nim  m ow a od  w ie lu lat 

„produk uje” oprogram ow anie  o z am k niętym  

sposob ie  dystrybucji, z  w yrafinow anym i z a-

be z pie cz e niam i prz e d  nie le galnym  k opiow a-

nie m  i innym i m nie j lub bard z ie j udanym i 

atrak cjam i. Ce low o użyłe m  tu słow a produk u-

je , ponie w aż słow o to najbard z ie j oddaje  

duch a sposobu opracow ania i sprz e daży 

oprogram ow ania te jże  k orporacji. Nasta-

w ie nie  na z ysk  z m ie niło s ię ostatnio nie co z a 

spraw ą b e z płatnych  dodatk ów  i publicz nych  

te stów  w e rsji b e ta, ale  je sz cz e  dale k o do 

prz ełom u. Be z ape lacyjnie  je dnak  

oprogram ow anie  spod  z nak u MS w prow ad z i-

ło na ryne k  standard  sposobu używ ania k om -

pute ra osob iste go. Z daję sob ie  spraw ę, że  

cz ęść pom ysłów  z ostała „pożycz ona” i prz e -

rob iona, ale  w  tym  tyglu w ie lu pom ysłów  w y-

brano najle psz e  i utrz ym uje  s ię je  po d z iś 

d z ień. To w łaśnie  je dnolitość obsługi 

oprogram ow ania je st ogrom nym  pluse m  W in-

dow s i api w in32. W róćm y je dnak  na podw ór-

k o syste m u z acz ynające go s ię od  sz lach e tne j 

w  k roju lite ry L. Tu do w yboru m am y k ilk a 

środow is k  graficz nych  opartych  na X se r-

w e rz e  d z iałającym  nie z ależnie  od  jądra. 

Z m nie jsz a to ryz yk o z aw ie sz e nia s ię całe go 

syste m u. Różnorodność graficz nych  pow łok  

syste m u daje  pocz ucie  k om fortu. D opasuj sys -

te m  do s ie b ie  –  usz yj go na m iarę jak  w  naj-

le psz ych  parysk ich  salonach  m ody ;). Z  k ole i 

MS W indow s z aw ie ra od  raz u s k onfigurow a-

ne  z nane  od  k ilk u pok oleń syste m ów  środow i-

s k o. Nie ste ty balast z godności w  dół daje  s ię 

w e  z nak i i je dne m u i d rugie m u. Prz e rost for-

m y nad  tre ścią jak  m ów i polsk ie  po-

w ie d z e nie . I m oglibyśm y porów nyw ać i 

porów nyw ać …  i je sz cz e  raz  i dale j. STO P ! 

Nie  bądźm y „spe cjalistam i” i „m aste ram i” z  

prz e pastnych  z asobów  s ie ci. D rogi użytk ow -

nik u, spe cjalisto cz y h obbysto. Usz anuj po-

glądy innych  jak  sz anuje  s ię na rów ni różne  

k olory s k óry, różne  jęz yk i, cz y różne  re ligie . 

Najw ażnie jsz e  aby nik t nie  pow ie d z iał o nas 

nigdy że  je ste śm y nie tole rancyjni. Tole ruj 

lud z i o innym  w yz naniu cz y prz e k onaniach , 

ale  nie  tole ruj agre sji i z nie cz ulicy lud z k ie j. 

To co pisz e sz  naw e t w  anonim ow ym  św ie cie  

W W W  św iadcz y o Tobie  sam ym , nie  o in-

nych . Bądź Sobą, bądź k re atyw ny i s z anuj po-

glądy innych . Jeże li z acz ynasz  dysk usję –  

prz ygotuj s ię do nie j. A rgum e nty to na-

rz ęd z ie  do d ialogu a nie  do obrz ucania bło-

te m . Kom pute r stał s ię cz ym ś nie z będnym  

jak  je d z e nie  cz y picie . Tylk o od  nas z ależy 

cz y to będ z ie  narz ęd z ie  do pracy i z abaw y, 

cz y m oże  nisz cz ycie lsk a, sam onapęd z ająca 

s ię m asz yna zła.

               

  tom cash



S LE D  

–  ins talacja i k onfiguracja
Co to jest SLED ?

SLED , cz yli SUSE Linux Ente rprise  

D e s k top, to w g produce nta je dyny obe cnie  

na rynk u syste m  linuk sow y dla d e s k -

topów /note book ów  spełniający w ym agania in-

stytucji i prz e d s ięb iorstw , prz e z nacz ony do 

re aliz ow ania typow ych  z adań b iurow ych  i b iz -

ne sow ych .

Natom iast s k rom nym  z danie m  autora te go te k -

stu, je st to najle psz a dostępna dystrybucja Li-

nuk sa. Syste m  je st prak tycz nie  b e z obsługow y, 

tz n. po je go z ainstalow aniu nie  m us im y w y-

k onyw ać żadnych  cz ynności typow ych  dla sys -

te m ów  z  rod z iny Linuk s, jak  na prz yk ład  

instalacja ste row nik ów  urz ąd z eń, m ontow a-

nie  partycji W indow s (tak że  NTFS) itd. Tutaj 

w sz ystk o syste m  z ałatw ia sam  autom atycz -

nie , je st to sz cz e gólnie  istotne  dla pocz ątk u-

jących  użytk ow nik ów . Pam iętam  jak  m ój brat 

instalow ał Fe dora Core , k tórąś z  now sz ych  

w e rsji, i m ęcz ył s ię ch yba z  tyd z ień z  pod -

m ontow anie m  partycji NTFS, aż w  k ońcu dał 

sob ie  spok ój. To z nie ch ęciło go na z aw sz e  do 

Linuk sa. SLED  daje  nam  w sz ystk ie  m ożliw o-

ści standardow e go syste m u linuk sow e go, 

prz y prostocie  obsługi porów nyw alne j z  W in-

dow se m .

Instalacja system u

Na pocz ąte k  parę inform acji, otóż sys -

te m  będ z ie m y instalow ać w  w e rsji 10 z  płyty 

DVD . Je śli k toś instaluje  z  płyt CD , to je dyna 

różnica będ z ie  pole gała na tym , że  będ z ie  

z m usz ony co jak iś cz as z m ie niać płytę. Z a-

cz nijm y w ięc. Bootuje m y k om pute r z  płyty 

DVD  i nasz ym  ocz om  uk az uje  s ię pie rw sz e  

ok no instalatora.

O pisz e  je  pok rótce . O d  góry m am y opcje :

- Boot from Hard Disk – uruch om ienie  

system u z dys k u tw ardego, rów noznaczne z po-

m inięciem  instalacji SLEDa. Je st to dom yślna 

opcja, w ięc jeśli nie  w ybie rzem y niczego inne -

go, to uruch om i s ię autom atycznie .

- Installation – zw yk ła instalacja sys -

tem u.

- Installation—ACPI Disabled – in-

stalacja z w yłączonym  interfejs em  ACPI (Ad-

vanced Configuration and Pow er Interface), 

czyli innym i słow y zarządzaniem  energią. 

M ożna użyć tej opcji, jeśli nie  ch cem y, by np. 

w yłączył s ię nam  m onitor podczas  instalacji 

system u.

- Installation—Local APIC Disa-

bled – z tej opcji m ożem y s k orzystać jeśli 

m am y problem  przy instalacji na platform ie  

w ieloproce sorow ej. APIC = Advanced 

Program m able Interrupt Controller.

- Installation—Safe Settings – użyj 

tej opcji, jeśli do instalacji je st ci potrzebny 

tryb DM A.

- Rescue System – uruch om ienie  system u 

z płyty CD/DVD, przydatne jeśli plik i na dys -

k u zostaną uszk odzone .

- Memory Test – te st pam ięci RAM .



Prz e jdźm y do opcji Installation, k tóra uruch o-

m i dom yślny tryba instalacji. Po 

pod św ie tle niu te j opcji, m oże m y s k orz ystać z  

paru prz ydatnych  funk cji dostępnych  pod  k la-

w isz am i funk cyjnym i (F1-3). Są to w  k ole jno-

ści: H e lp –  w yjaśnie nie  funk cji instalatora, 

Language  –  w ybór jęz yk a (tu w yb ie ram y ocz y-

w iście  Polsk i), O th e r O ptions, k tóro roz w inie  

nam  opcje  o: roz d z ie lcz ość instalatora, nośnik  

(z  k tóre go będ z ie  prz e prow ad z ona instalacja, 

m ożna w ybrać instalację s ie ciow ą, tu 

będ z ie m y używ ać DVD ), Ste row nik  –  prz ydat-

na opcja, je śli potrz e buje m y np. w cz ytać 

ste row nik  dysk u SATA .

Je śli w sz ystk o już sob ie  poustaw ialiśm y i je ste -

śm y gotow i do instalacji nacis k am y Ente r. 

Te raz  następuje  proce s w cz ytyw ania jądra i 

prz e jście  do w łaściw e go instalatora syste m u. 

Ponie w aż jęz yk  instalacji z ostał już prz e z  nas 

w ybrany w cz e śnie j, pie rw sz ym  ok ne m  instala-

cji będ z ie  um ow a lice ncyjna, z  k tórą ocz yw i-

ście  s ię z gad z am y i k lik am y w  prz ycis k  D ale j.

Następnie  w yb ie ram y tryb instalacji, ponie -

w aż je st to pie rw sz a instalacja syste m u SLED , 

ak tyw na je st je dynie  opcja now a instalacja. 

Gdybyśm y już m ie li te n syste m  na dysk u i 

ch cie libyśm y je dynie  dok onać je go ak tualiz a-

cji do now sz e j w e rsji, to posłużyłaby do te go 

opcja ak tualiz acja. Jak  w id z im y je st tu rów -

nież dostępna opcja „dołącz  dodatk ow e  

produk ty z  innych  nośnik ów ”, d z ięk i k tóre j 

m oże m y dodać podcz as proce su instalacji 

pak ie ty z  innych  nośnik ów , np. Playe ra do od -

tw arz ania film ów , cz y dodatk ow e  ste row nik i. 

Klik am y dale j.

Te raz  pow inniśm y w ybrać stre fę cz asow ą, a 

tak że  ustaw ić cz as i datę. W yb ie ram y Europa 

->  Polsk a i k li-

k am y dale j.

D otarliśm y do 

ok na Usta-

w ie nia instala-

cji, w  k tórym  

w id z im y, od  

góry:



- Inform acje o partycjach , k tóre  zostaną utw orzo-

ne  podczas  instalacji (partycja w ym iany – 

„pam ięć w irtualna”, partycja głów na – partycja 

z plik am i system ow ym i i użytk ow nik a)

- Inform acje o instalow anych  pak ietach , w  tym  

przypadk u dom yślna instalacja system u o łącz-

nej w ielk ości 2,6 GB.

- Język  instalacji.

Każdą z  opcji m oże m y z m ie nić k lik ając na na-

z w ę k ate gorii. Może m y rów nież prz e jść do z a-

k ład k i z aaw ansow ane , gd z ie  m am y 

m ożliw ość w pływ u na k onfigurację boot-

m anage ra (w  tym  w ypad k u GRUB, dom yśl-

nie  uruch am iany je st SLED , a nie  W indow s), 

cz y w ybór dom yślne go trybu pracy syste m u.

Je śli w sz ystk ie  ustaw ie nia nam  pasują, k li-

k am y dale j, po cz ym  potw ie rd z am y instalację 

pak ie tów  k lik ając prz ycis k  „Z gad z am  s ię”. Po 

prz e k lik aniu ok ie ne k  z  lice ncjam i, prz e ch od z i-

m y do instalacji pak ie tów . Proce s te n do złu-

d z e nia prz ypom ina instalację syste m ów  z  

rod z iny W indow s, tz n. m am y pase k  postępu 

i całą daw k ę m ark e tingu firm y Nove ll, prz e -

k onujące j nas jak i to ich  syste m  je st 

w spaniały. Można w  tym  m om e ncie  z rob ić 

sob ie  k aw ę, gdyż troch ę to potrw a. Po z a-

k ończ e niu instalacji syste m  z re startuje  k om pu-

te r, od  te raz  prz y k ażdym  uruch om ie niu 

k om pute ra nasz ym  ocz om  uk aże  s ię bootlo-

ad e r syste m u, z  k tóre go będ z ie m y m ogli w y-

brać syste m , k tóry ch ce m y uruch om ić. Na 

m oim  k om pute rz e  z ainstalow any z ostał je dy-

nie  syste m  SLED , w ięc m ogę w ybrać tylk o je -

go lub uruch om ie nie  syste m u z  dysk ie tk i, 

je śli m acie  W indow s, będ z ie  on rów nież z naj-

dow ał s ię na te j liście .

K onfiguracja

Prz e jdźm y te raz  do k onfiguracji pod staw o-

w ych  ustaw ień syste m u. Pie rw sz ym  rz e cz ą 



do sk onfigurow ania je st naz w a k om pute ra i 

dom e ny. W  tym  prz ypad k u k ole jno d ragonia 

i m agaz ine . Je śli dostaw ca Inte rne tu w ym aga 

te j opcji, należy z az nacz yć „Z m ień naz w ę k om -

pute ra prz e z  D H CP”. Klik am y dale j.

Te raz  ch yba najw ażnie jsz a opcja, h asło ad -

m inistratora (roota). Proponuję w ym yślić 

sob ie  h asło sk ładające  s ię z  co najm nie j pięciu 

z nak ów  (duże /m ałe  lite ry i cyfry). W pisuje -

m y h asło, a następnie  potw ie rd z am y je  w  

ok nie  poniże j. Klik ając prz ycis k  opcje  z aaw an-

sow ane  m oże m y w ybrać typ sz yfrow ania h a-

seł, pole cam  algorytm  Blow fis h , gdyż je st on 

dość s k ute cz ny. Klik am y dale j, by prz e jść do 

następnych  opcji.

Nad sz e dł cz as na k onfigurację s ie ci. Może m y 

tu ustaw ić z aporę s ie ciow ą, k onfigurację k art 

s ie ciow ych , m od e m ów  (z w yk łych , ISD N i 

D SL), a tak że  w łącz yć z dalne  z arz ąd z anie  sys -

te m e m  poprz e z  VNC (nie  pole cam  te j opcji, je -

śli nie  je st nam  napraw dę potrz e bna). Jak  

w id z im y syste m  dom yślnie  k onfiguruje  k arty 

s ie ciow e  tak , by k orz ystały z  D H CP. Je śli po-

trz e buje m y w prow ad z ić ustaw ie nia ręcz nie , 

k lik am y inte rfe jsy s ie ciow e . Z apora s ie ciow a 

je st dom yślnie  w łącz ona i proponuję to tak  

z ostaw ić. Je śli potrz e buje m y m ie ć otw arty 

port SSH  (np. dla k onta sh e llow e go na na-

sz ym  syste m ie ), m oże m y go odblok ow ać. Po 

sk onfigurow aniu s ie ci, k lik am y dale j, aby 

prz e jść do te stow ania połącz e nia z  Inte rne te m .

W  tym  k rok u m oże m y prz e te stow ać cz y s k on-

figurow ana prz e z  nas s ie ć d z iała, a tak że  po-

brać najnow sz e  ak tualiz acje  dla pak ie tów . 

Można pom inąć tę cz ęść i dok onać ak tualiz a-

cji już po uruch om ie niu syste m u, tak  też 

z rob iłe m .

Stw orz ym y te raz  użytk ow nik a, będ z ie  to z w y-

k ły użytk ow nik  syste m u, gdyż nie  je st do-

brym  pom ysłe m  k orz ystanie  z  syste m u z  

upraw nie niam i roota, je śli nie  je st to w  dane j 

ch w ili k onie cz ne . W pisuje m y pełną naz w ę 

użytk ow nik a (w  m oim  prz ypad k u Piotr Cz aj-

k ow sk i), naz w ę użytk ow nik a (cz yli login), 

oraz  h asło. Może m y rów nież z e z w olić użyt-

k ow nik ow i na odb ie ranie  pocz ty syste m ow e j, 

a tak że  ustaw ić autom atycz ne  logow anie , by 



nie  m us ie ć z a k ażdym  raz e m  w pisyw ać logi-

nu i h asła.

Te raz  syste m  dok ona z apisu k onfiguracji i uru-

ch om i posz cz e gólne  usługi, by następnie  ura-

cz yć nas inform acją o w ydaniu. Z  k tóre j 

m oże m y s ię dow ie d z ie ć s z cz e gółów  o sys -

te m ie , k tóry w łaśnie  z ainstalow aliśm y.

Poz ostała nam  już tylk o k onfiguracja najw a-

żnie jsz ych  urz ąd z eń, tak ich  jak : k arta graficz -

na, d ruk ark a, k arta dźw ięk ow a, k arta TV, cz y 

łącz e  blue tooth . Je śli nie  m am y z astrz eżeń co 

do dom yślnych  ustaw ień syste m u, k lik am y 

dale j i już m oże m y s ię cie sz yć nasz ym  no-

w ym  SUSE Linux Ente rprise  D e s k top.

Ładny, praw da?! A  jak ie  m ożliw ości…  A le , to 

już je st te m at na inny artyk uł…  Życz ę pow o-

d z e nia w  k orz ystaniu z  syste m u SLED  i m am  

nad z ie je , że  pom ogłe m  ch oć troch ę w yjaśnić, 

nie s k om plik ow any racz e j, proce s je go instala-

cji.

  Sh adow ch aser
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A rch ite k tura K8, k tórą A MD  z ainicjo-

w ał w ypusz cz e nie m  proce sorów  Ath lon 64, 

w prow ad z iła do św iata k om pute rów  pare  no-

w ości. Now ości dość użyte cz nych  w  dob ie  

w irusów  i roz grz anych  do cz e rw oności proce -

sorów , z jadających  coraz  w ięce j m ocy (i 

pie nięd z y...). Bate m  na w irusy m iała być te ch -

nologia NX-Bit, m ająca z apobie gać prz e pe -

łnie niom  bufora. A  z  gorące m  m iał porad z ić 

sob ie  Cool’n’Quie t.

Podcz as, gdy Inte low sk ie  produk ty 

te ch nologii Ne tburst grz ały s ię do absurdal-

nych  w artości 50-60 stopni, A MD  ch w alił s ię 

sw ym  Ath lone m  k tóry nie  dość, że  um ie  s k alo-

w ać sw ój z e gar z  1800 do 800 MH z  w  z ależno-

ści od  obciąże nia, to je sz cz e  na najw yższ ym  

b ie gu grz e je  s ię najw yże j do 45 stopni.

Jak?

A h lon 64 w spółpracuje  z  ch ipse te m  i 

pam ięcią na sz ynie  H TT (następca FSB) tak -

tow ane j na 200 Mh z . Mnożnik  Ath lona, z w y-

k le  od  4x do 9 -11x, d e cyduje  o je go z e garz e  

w e w nętrz nym . Me ch aniz m  Cool’n’Quie t je st 

w  stanie  badać obciąże nie  proce sora i dopók i 

nie  prz e k racz a ono pew ne go progu, obniża 

m nożnik  do m inim alne go (w  prz ypad k u 

te stow ane go niże j Ath lona –  do 4x, dając 800 

Mh z ). Ponadto, obniżane  je st napięcie  

rd z e nia. Prz yk ładow o z  nom inalne go 1.5V 

(1.8 GH z ) do 1.3V (0.8 Gh z ).

No i rob i s ię ‘cool’:

0.8 Gh z

1.3 V

33 

o

C

28 W at

Z am iast:

1.8 Gh z

1.5 V

46 oC

87 W at

Me ch aniz m  re guluje  tak że  pręd k ość 

w iatrak a w  z ależności od  w yd z ie lane go 

cie pła, w ięc prz y 800 Mh z  rob i s ię też flQuie t’.

Nasuw a s ię pytanie  –  cz y m ożna było 

z rob ić to je sz cz e  le pie j? Proponow ane  prz e z  

A MD  w artości napięcia, jak  s ię w k tótce  

ok aże , m ożna uz nać z a z byt k onse rw atyw ne .

W ięk s z ość płyt głów nych ,w  tym  prz ytacz ana 

tu tania i le ciw a Gigabyte  K8NS (Sock e t 754) 

poz w ala z m ie niać tak  m nożnik  (ale  nie  pow y-

że j nom inalne go!) i napięcie  (z w yk le  co 

0.025V) proce sora. Biosy na płytach  Gigabyte  

uk ryw ają te  funk cje  dopók i nie  naciśnie m y 

na e k ranie  głów nym  b iosu k om b inacji 

CTR L+ F1. W ów cz as se k cje  ‘Advance d  Ch ipse t 

Configuration’ i ‘Fre q ue ncy and  Voltage’ na-

b ie rają now e go z nacz e nia.

Ile prądu d z ienn ie  m arnuje  w łaściciel Ath lona 64?

O fiarą m oje go te stu był Ath lon 64 2800+  w y-

k onany w  te ch nologii 0.13

u

 (Silicon on Insula-

tor –  SO I) na rd z e niu New castle . Z acz ąłe m  

od  z nale z ie nia m inim alne go napięcia prz y 

m nożnik u 4x (800 MH z ) gw arantujące go sta-

b ilną pracę. W e dług A MD , m a to być w y-

m ie nione  w cz e śnie j 1.3V. Mi udało s ię 

obniżyć to napięcie  do... 0.825 V:

0.8 Gh z

0.825 V

28 

o

C

11.5 W at (!)

Tak  w ięc roz prasz anie  cie pła spadło o k ole jne  

15 W at. Praw dopobnie  m ógłbym  już odpiąć 

w iatrak  z  boxow e go coole ra A MD  be z  

sz k ody dla sprz ętu. Efe k t? Mam y proce k  

k tóry nagrz e je  s ię najw yże j do 30 stopni, a 

800 Mh z  poz w ala na k om fortow e  w yk onyw a-



nie  w ięk s z ości typow ych  cz ynności (m oże  

oprócz  k om pilacji cz y pracy prz y grafice ). Jak  

nie trudno sob ie  w yobraz ić, odb ije  s ię to 

k orz ystnie  rów nież na rach unk u z a prąd...

A  jak  to s ię m a prz y bard z ie j ‘życiow ych ’, niż 

800 Mh z , pręd k ościach  proce sora? O d -

pow ie d z ią na to pytanie  nie ch  będ z ie  

poniższ a tabe lk a:

Tak  pre z e ntuje  s ię Ath lon 64 na prz e strz e ni 

od  m nożnik a 4x do 8x. Na fabrycz nym  m no-

żnik u z aś, dającym  1800 MH z :

Fabrycz ne  1.8 Gh z

1.250 V

38 

o

C

59  W at

Ath lon m arnuje  28 W at!

Prz y tych  z abaw ach  pojaw iają s ię dw ie  uciążli-

w ości. Je śli ustaw im y z byt nis k ie  napięcie , 

k om pute r nie  w stanie  i trz e ba k asow ać dane  

o k onfiguracji z w ie rając odpow ie dnie  styk i 

na płycie  głów ne j lub w yjm ując bate rię na 

k ilk anaście  m inut. D rugi proble m  to to, że  

aby z m ie nić s z yb k ość/napięcie , trz e ba re star-

tow ać k om pute r (je śli nie  posiadam y 

program ów  um ożliw iających  z m iany param e -

trów  spod  poz iom u syste m u ope racyjne go).

Ja posz e dłe m  na k om prom is  i ustaw iłe m  z e -

gar 1.2 GH z  prz y napięciu 0.9 75V. Proce sor 

nie  prz e k racz a 30 stopni nie z ależnie  od  obci-

ąże nia. Je st to rów nież św ie tne  roz w iąz anie  

dla se rw e ra cz y też dla m asz yny k tórą z osta-

w iam y w łącz oną na noc używ ając np. 

program ów  p2p. Prz e d staw iony tu sposób 

d z iałania ocz yw iście  pow inie n spraw d z ić s ię 

też prz y starsz ych  proce sorach , a dla Pe n-

tium a 4 na rd z e niu Pre scott w  upalny d z ień 

to nie m alże  m us, je śli nie  ch ce m y m ie ć k alory-

fe rk a.

Z e  sw e j strony rad z ę nie  narażać k om -

pute ra na nie stab ilności z w iąz ane  z  nie dosta-

te cz nym  z as ilanie m , je śli używ am y 

arch aicz nych  syste m ów  plik ów  podatnych  na 

utratę danych  w  w ynik u nagłe go re bootu 

(np. FAT32).

Z egar (GH z ) M inim alne 

stab ilne na-

pięcie  (V)

M ak s . 

tem peratura 

 (

o

C)

Roz prasz anie

 (W )

0.8

0.825 28 11.5

1 0.9 30 17

1.2 0.975 31 23.5

1.4 1.05 32 32

1.6 1.150 35

44

m ich alrz



W  trz e cie j cz ęści k ursu dow ie m y s ię 

jak ie  są ope ratory logicz ne  i ope ratory prz ypi-

sania w  jęz yk u JAVA . Poz nam y też instruk cje  

ste rujące  if...e lse  i sw itch .

O peratory logicz ne  w  javie :

A ND  (ilocz yn)  - & &

O R  (sum a) - | |

NO T (ne gacja) - !

Logicz ny ilocz yn

Logicz na sum a

Logicz na ne gacja

O peratory prz ypisania:

Instruk cje sterujące

Instruk cja w arunk ow a if jak  sam a naz w a 

w sk az uje  służy do spraw d z ania w arunk ów .

O gólna postać instruk cji w ygląda tak :

if (warunek) 

{ 

  //instrukcja wykonywana jeżeli 

warunek jest spełniony

}

else

{

//instrukcja wykonywana jeżeli 

warunek jest fałszywy

}

argum ent 1

argum ent 2

w ynik

1 1 1

1 0 0

0 1 0

0 0 0

argum ent 1

argum ent 2

w ynik

1 1 1

1 0 1

0 1 1

0 0 0

argum ent

w ynik

1 1

0 1

argum ent 1

operator

argum ent 2

z nacz enie

x

=

y

x=y

x

+ =

y

x=x+ y

x

-=

y

x=x-y

x

*=

y

x=x*y

x

/=

y

x=x/y

x

%=

y

x=x%y

x

<<=

y

x=x<<y

x

> > =

y

x=x> > y

x

> > > =

y

x=x> > > y

x

& =

y

x=x& y

x

| =

y

x=x| y

x

^=

y

x=x^y



Po słow ie  k lucz ow ym  if w  naw iasach  

um ie sz cz am y w arune k , a z a nim  w  

naw iasach  k lam row ych  um ie sz cz am y blok  

instruk cji do w yk onania k ie dy w arune k  je st 

praw d z iw y. D ale j w ystępuje  słow o k lucz ow e  

else a z a nim  w  naw iasach  k lam row ych  

blok  instruk cji k tóry z ostanie  w yk onany 

k ie dy w arune k  będ z ie  fałsz yw y. Nie  m us im y 

stosow ać blok u else gdyż je st on opcjonalny.

Mały prz yk ład z ik , spraw d z am y cz y z m ie nna 

x je st w ięk s z a od  10-ciu. 

class Main

{

  public ststic void main(String 

args[])

  {

     int x = 25;

     if (x >10)

     {

         System.out.println("Zmien

na x jest większa od 

dziesięciu.");

      }

      else

      {

             System.out.println("Z

mienna x nie jest większa od 

dziesięciu.");

      }

   }

}

Instruk cja switch tz w . instruk cja w yboru 

poz w ala na w ygodny sposób spraw d z e nia 

ciągu w arunk ów  i w yk onyw anie  różnych  

k odów  w  z ależności od  te go, cz y są one  

praw d z iw e  cz y fałsz yw e . Instruk cja w ygląda 

tak :

swith(wyrażenie){

  case wartość1 :

  instrukcje1;

  break;

  case wartość2 :

  instrukcje2;

  break;

  case wartość3 :

  instrukcje3;

  break;

  default :

  instrukcja4;

}

D z iałanie  instruk cji należy roz um ie ć: 

spraw dź wyrażenie. Jeże li w ynik  lub 

w artość wyrażenia je st rów na wartość1 to 

w yk onaj instrukcje1 i prz e rw ij 

w yk onyw anie  blok u switch, jeże li 

wartość2 to w yk onaj instrukcję2 i 

prz e rw ij w yk onyw anie  blok u switch, jeże li 

wartość3 to w yk onaj instrukcję3 i 

prz e rw ij d z iałanie  blok u switch, jeże li 

żad e n z  pow yższ ych  to w yk onaj 

instrukcję4 i z ak ończ  blok  switch.

Prz yk ład :

class Main

{

  public static void main (String 

args[])

  {

    int wyrazenie = 5

    switch(wyrazenie + 5){

case 5 :

System.out.println("5");

         break;

         case 10 :

         System.out.println("10");

break;

default :

System.out.println("Liczba 

nie jest równa ani 5 ani 10");

     }

  }

}

W  tym  odcink u to już k onie c, k rótk o ale  

m iałe m  naw ał inne j pracy. Postaram  s ię w  

następnym  opisać dużo w ięce j sz cz e gółów  

jęz yk a JAVA .

dragon



O to d ruga cz ęść k ursu program ow ania w  

C+ + . W  te j cz ęści z apoz nam y s ię z  pojęcie m  

z m ie nne j, k tóra służy do prz e ch ow yw ania 

danych  w  pam ięci k om pute ra. Na w stępie  

z m usz ony je ste m  nie ste ty w prow ad z ić troch ę 

te orii, k tóra m oże  w ydaw ać s ię nudna. Z m ie n-

na je st ob ie k te m  ok re ślone go typu. Ma ona ści-

śle  ok re ślone  m ie jsce  w  pam ięci, k tóre go 

adre s  m ożna w  prosty sposób uz ysk ać.

Typy danych  pod z ie lić m oże m y na dw ie  

grupy:

fundam e ntalne  –  pod staw ow e ,

złożone  –  pow stają z  typów  fundam e ntalnych ;

D rugi rod z aj pod z iału:

w budow ane  –  dostarcz ane  w raz  z  k om pila-

tore m ,

d e finiow ane  prz e z  użytk ow nik a;

Roz różniam y następujące  typy fundam e ntal-

ne :

ch ar –  służy do prz e ch ow yw ania z nak ów  alfa-

num e rycz nych  A SCII,

w ch ar_ t –  służy do prz e ch ow yw ani z nak ók  al-

fanum e rycz nych  k odow anych  Unicod e ,

s h ort int, int, long int –  służą do prz e ch ow y-

w ania licz b  całk ow itych ,

float, double , long double  –  są typam i od -

pow ie d z ialnym i z a prz e ch ow yw anie  licz b  

z m ie nnoprz e cink ow ych ,

bool –  te n tym  służy do prz e ch ow yw ania tyl-

k o dw óch  w artości praw da lub fałsz , je st to 

typ logicz ny;

O bie k ty różnią s ię m ięd z y sobą roz m iare m , 

cz yli ilością pam ięci jak ą z ajm ują i m ożliw ym  

do prz e ch ow yw ania z ak re se m  w artości.

Poniższ a tabe la z b ie ra pod staw ow e  infor-

m acje  o typach . D odam , że  podane  w  nie j w ar-

tości są je dynie  orie ntacyjne  gdyż z ależą w  

duże j m ie rz e  od  rod z aju k om pilatora i k om pu-

te ra.

W  prz ypad k u z ak re su z m ie nnych  

prz e ch ow ujących  w artości całk ow ite  (ch ar, 

w ch ar_ t, s h ort int, int, long) m am y dw ie  

m ożliw ości ich  użycia w  w e rsji z e  z nak ie m  

cz yli s igne d , w te dy m ożna w  tak ie j z m ie nne j 

prz e ch ow yw ać w artości uje m ne  i dodatnie , 

oraz  w  w e rsji b e z  z nak u. Je dnak  w ów cz as 

ogranicz am y s ię je dynie  do prz e ch ow yw ania 

w artości dodatnich  z a to z w ięk s z a s ię nam  

dw uk rotnie  m ak sym alna w artość jak ą 

m oże m y z apisać. W  prz ypad k u z m ie nnych  

s h ort int, int i long int dom yślnie  w artości 

prz e ch ow yw ane  są z e  z nak ie m  i je śli nam  to 

nie  odpow iada to m usim y to w yraźnie  

z az nacz yć w  program ie . Natom iast w  

prz ypad k u z m ie nnych  alfanum e rycz nych , 

cz yli np. ch ar dom yślny sposób 

prz e ch ow yw ania w artości z ależny je st od  

nasz e go k om pilatora. Na z ak ończ e nie  

dodam , że  nie  trz e ba s ię te j tabe li ucz yć na 

pam ięć.

Prz e glądając pobieżnie  tę tabe lę w yraźnie  

w idać, że  program ista posługujący s ię 

jęz yk ie m  C+ +  m a bardo duży w pływ  na 

sposób w yk orz ystyw ania z asobów  

k om pute ra. Pow yższ e  z e staw ie nie  obe jm uje  

z ale dw ie  typy w budow ane  pod staw ow e .

Z  typów  pod staw ow ych  prz y użyciu 

odpow ie dnich  ope ratorów  m oże m y 

Naz w a

Roz m iar w  

b ajtach

Z ak res  w artości

s igne d  ch ar

1

0 do 255

unsigne d  ch ar

1

-128 do 127

w ch ar_ t

2

0 do 65535

s igne d  s h ort int

2

-32768 do 32767

unsigne d  s h ort 

int

2

0 do 65535

s igne d  int

4

-2147483648 do 

2147483647

unsigne d  int

4

0 do 429 49 6729 5

s igne d  long int

4

-2147483648 do 

2147483647

unsigne d  long int

4

0 do 429 49 6729 5

float

4

3.4e -38 do 3.4e 38

double

8

1.7e -308do1.7e 308

long double

10

3.4e -49 32 do 

1.1e 49 32



d e finiow ać w łasne  typy złożone . O pe ratory 

są cz te ry. Może  s ię w ydaw ać, że  je st to m ało, 

ale  ponie w aż m ogą być używ ane  

je dnocz e śnie  dają bard z o duże  m ożliw ości. 

O pe ratory te  to:

- ope rator tablicy [],

- ope ratory w yw ołania funk cji (),

- ope rator d e re fe re ncji *,

- ope rator re fe re ncji & ;

Z ajm ie m y s ię nim i w  dalsz ych  cz ęściach . 

Po tym  długim  i na pew no nudnym  w stępie  

prz e jd z ie m y do pisania program ów  

posługujących  s ię z m ie nnym i różnych  typów . 

Pie rw sz y program  pom oże  nam  z apoz nać s ię 

z e  sposobe m  w  jak i nasz  k om pilator 

re z e rw uje  m ie jsce  na z m ie nne  w  pam ięci 

k om pute ra. By dow ie d z ie ć s ię jak i roz m iar 

z ajm uje  dana z m ie nna posłużyć s ię m oże m y 

ope ratore m  s iz e of() z arów no w  stosunk u do 

typów  w budow anych  jak  i z d e finiow anych  

prz e z  nas (nim i z ajm ie m y s ię pod  k onie c 

nasz e go k ursu).

/*

Program pozwalający określić 

rozmiar typów

*/

#include<iostream>

using namespace std;

int main()

{

char znak; //(1)

short int mala_liczba;

int liczba;

unsigned int liczba_bez_znaku; 

//(2)

long int duza_liczba;

float zmienno_przec;

double podwojna_prec;

long double zwiekszona_prec;

cout << "Rozmiary zmiennych w 

pamieci [bajty]:\n" //(3)

     << "char        : " << 

sizeof(znak) << endl //(4)

<< "wchar_t     : " << sizeof(wchar_t) 

<< endl //(5)

     << "short int   : " << 

sizeof(mala_liczba) << endl

     << "int         : " << 

sizeof(int) << endl

     << "long int    : " << 

sizeof(duza_liczba) << endl

     << "float       : " << 

sizeof(zmienno_przec) << endl

     << "double      : " << 

sizeof(podwojna_prec) << endl

     << "long double : " << 

sizeof(long double) << endl;

}

Po popraw nym  sk om pilow aniu i 

uruch om ie niu otrz ym uje m y następujący 

w ynik  (pod k re ślam , że  roz m iary z m ie nnych  

z ależne  są od  k om pilatora i, że  m ogą s ię 

m ięd z y sobą  różnić) :

Rozmiary zmiennych w pamieci [bajty]:

char        : 1

wchar_t     : 4

short int   : 2

int         : 4

long int    : 4

float       : 4

double      : 8

long double : 12

Po pie rw sz e  m usz ę w ytłum acz yć s ię z  

d z iw nych  z nak ów  i cyfr, k tóre  um ie ściłe m  w  

tym  program ie . Są to k om e ntarz e , k tóre  

doz w olone  są rów nież w  C+ +  jak  w  k ażdym  

sz anującym  s ię jęz yk u program ow ania. 

Kom e ntarz e  jak  sam a naz w a w sk az uje  

um ożliw iają nam  z apisanie  nasz ych  opinii w  

odpow ie dnich  m ie jscach  program u po to by 

w  prz yszłości m óc łatw ie j z roz um ie ć co w  

danym  m ie jscu rob iliśm y. Nie  są one  

w ym agane , gdyż do te go m om e ntu św ie tnie  

sob ie  b e z  nich  rad z iliśm y, je dnak  z alicz ane  są 

do tak  z w ane go dobre go stylu 

program ow ania, gdyż ułatw iają z arów no 

nam  pracę jak  i innym  osobom , k tóre  w  

prz yszłości będą pracow ać e w e ntualnie  nad  

nasz ym  program e m . W arto je  w ięc pisać.

Kom e ntarz e  nie  pojaw iają s ię już w  

s k om pilow anym  program ie , gdyż są one  po 

prostu prz e z  k om pilator ignorow ane . 

Kom e ntarz e  podobnie  jak  w  javie  d z ie lą s ię 

na dw a rod z aje :

blok ow e  ogranicz one  z nak am i /* i */ m ogą 

s ię ciągnąć prz e z  w ie le  linije k , ale  nie  w olno 

ich  naw z aje m  w  sob ie  z agnieżdżać, a w ięc 



nie dopusz cz alne  je st w staw ie nie  w  

k om e ntarz u blok ow ym  d rugie go k om e ntarz a 

blok ow e go,

je dnolinijk ow e , k tóre  roz pocz ynają s ię od  // 

i ciągną s ię do k ońca linijk i te  m oże m y 

um ie sz cz ać w  k om e ntarz ach  blok ow ych ;

O d  m om e ntu k ie dy z nam y już k om e ntarz e  

tłum acz ąc tre ść k odu źródłow e go będę 

odw oływ ać s ię do linije k  oz nacz onych  

odpow ie dnią cyfrą w  naw ias ie  

um ie sz cz onym  w  k om e ntarz u. Ułatw i to nam  

pracę.

(1)Tutaj pow ołuje m y do życia z m ie nną typu 

ch ar o naz w ie  z nak , k tóra m oże  

prz e ch ow yw ać w artości alfanum e rycz ne , a 

w ięc z nak i z aw arte  w  tablicy A SCII. W ażne  

je st to, że  naz w a z m ie nne j nie  m oże  być 

dow olna. Musi s ię ona s k ładać z  lite r 

alfabe tu angie lsk ie go, a w ięc 

nie dopusz cz alne  są nasz e  nie sław ne  ogonk i, 

cyfr lub z nak u pod k re śle nia “_ ”. Nie  m oże  

z acz ynać s ię od  cyfry. D uże  i m ałe  lite ry są 

w  naz w ach  roz różniane , a w ięc z m ie nne  o 

naz w ie  z nak  i Z nak  są w  rz e cz yw istości 

dw ie m a różnym i z m ie nnym i dla k om pilatora. 

W  te j linijce  m am y do cz ynie nia z  d e finicją 

z m ie nne j. D e finicja to utw orz e nie  z m ie nne j i 

z are z e rw ow anie  dla nie j m ie jsca w  pam ięci. 

O prócz  d e finicji m oże m y z m ie nne  

d e k larow ać. O z nacz a to, że  je dynie  m ów im y 

k om pilatorow i co dana naz w a z m ie nne j w  

program ie  oz nacz a, cz yli jak ie go je st typu. 

Na raz ie  je st to nie  jasne , ale  w yjaśni s ię w raz  

z  następnym i program am i. W ażne  je st to, że  

d e k laracji m oże  być dane go ob ie k tu w ie le  w  

program ie , je dnak  d e finicja je st z aw sz e  je dna.

(2)W  te j linijce  pow ołuje m y do życia z m ie nną 

typu całk ow ite go licz bow e go int, k tóra 

prz e ch ow yw ać będ z ie  w artości całk ow ite  co 

w yraźnie  z az nacz am y stosując m odyfik ator 

uns igne d. Be z  nie go utw orz ona by z ostała 

z m ie nna z e  z nak ie m .

(3)Prz e k az uje m y pie rw sz y w ie rsz  do 

standardow e go w yjścia. Na k ońcu te k stu 

ujęte go w  podw ójny cud z ysłów  z najduje  s ię 

z nak  now e go w ie rsz a cz yli '\ n'.

(4)Pie rw sz y raz  dow iaduje m y s ię o roz m iar 

z m ie nne j posługując s ię ope ratore m  s iz e of(). 

Naz w ę z m ie nne j, bądź typ z m ie nne j jak  

d z ie je  s ię to w  punk cie  (5) um ie sz cz am y w  

naw ias ie  z a naz w ą ope ratora. Z w raca on 

licz bę całk ow itą, k tóra rów na je st ilości 

bajtów  z ajętych  prz e z  dany ob ie k t.

W ynik  program u pok az uje  z ajm ow ane  

m ie jsce  prz e z  ok re ślone  ob ie k ty. W idać tutaj 

rów nież, że  w  prz ypad k u m oje go 

k om pilatora na typ w ch ar_ t z używ ane  są 4 

bajty, a  nie  jak  w cz e śnie j napisałe m  2.

Gdy już utw orz ym y z m ie nną w  pam ięci 

m oże m y s ię nią posługiw ać. Prz e ch ow uje m y 

w  nie j inte re sujące  nas dane , m oże m y na 

nich  ope row ać, k asow ać je , prz e tw arz ać. 

W ażne  je st je dnak  to, że  z apisana w  te n 

sposób inform acja je st ulotna tz n. po 

ponow nym  uruch om ie niu program u, bądź 

k om pute ra nie  m oże m y ocz e k iw ać, że  dane  

te  będą dla nas dale j dostępne . D z ie je  s ię tak  

z  pow odu budow y pam ięci ope racyjne j, k tóra 

prz e ch ow uje  inform acje  tylk o w  prz ypad k u 

podłącz one go z as ilania. Po z nie s ie niu 

napięcia ule ga w yz e row aniu. Je śli z ależy 

nam  na trw ałym  sk ładow aniu danych  

pow inniśm y z ainte re sow ać s ię pracą z  

plik am i, k tóre  um ie sz cz ane  na dysk ach , nie  

ule gają w yk asow aniu po odłącz e niu 

z as ilania. Z ajm ie m y s ię tym  w  dalsz ych  

cz ęściach .

#include <iostream>

using namespace std;

int main()

{

int liczba = 10; //(1)

char znak = 'a'; //(2)

char nowy_wiersz = '\n'; //(3)

char tabulator = '\t'; //(4)

cout << "Umiescmy w naszym tekscie 

t" //(5)

     << znak << "b" << tabulator << 

"ulator" //(6)

     << nowy_wiersz << "i nowy 

wiersz" << endl; //(7)

double duza_liczba; //(8)

duza_liczba = 2e10; //(9)

duza_liczba = 1e-12; //(10)

liczba = 0; //(11)

int druga_liczba = 2; //(12)

cout << "Troche matematyki : \n";



liczba = druga_liczba + 24;

//(13)

cout << "2 + 24 = " << liczba << 

endl;

}

W ynik :

Umiescmy w naszym tekscie tab   ulator

i nowy wiersz

Troche matematyki :

2 + 24 = 26

(1)D e finiuje m y z m ie nną licz ba, k tóra je st 

typu int, a w ięc m oże  prz e ch ow yw ać 

w artości będące  licz bam i całk ow itym i. Ta 

d e finicja połącz ona je st rów nocz e śnie  z  

inicjaliz acją z m ie nne j. O b ie k t inicjaliz ow ać, 

cz yli prz ypisyw ać do nie go w artość m ożna 

tylk o w  m om e ncie  d e finiow ania go. W  

k ażdym  innym  m ie jscu program u będ z ie  to 

już tylk o prz ypisanie  np. (11). Prz ypisanie  i 

inicjacja odbyw a s ię prz y użyciu ope ratora =. 

Je st on w spólny dla w sz ystk ich  typów  

w budow anych .

(2)Tutaj m a m ie jsce  inicjaliz acja ob ie k tu typu 

ch ar o naz w ie  z nak . Z w róćm y uw agę w  jak i 

w  sposób prz ypisuje  s ię do nie go w artość. Po 

ope ratorz e  = nie  stoi po prostu lite ra, ale  

ujęta je st ona w  cud z ysłów  poje dyncz y. Je st 

to bard z o w ażne , gdyż je śli byśm y um ie ścili 

ją w  podw ójnym  cud z ysłow ie  to nie  była by 

w te dy z nak ie m  ale  te k ste m  i nie  m ogła by 

z ostać prz ypisana do z m ie nne j z nak ow e j. 

Z m ie nne  typu ch ar są w  stanie  

prz e ch ow yw ać je dynie  je d e n z nak  w  danym  

m om e ncie . 

(3)Może  ta linijk a w ydaw ać s ię sprz e cz na z  

tym  co napisałe m  pow yże j, gdyż tutaj 

w yraźnie  do z m ie nne j ch ar prz e k az uje m y nie  

je d e n a dw a z nak i '\ ' i 'n'. W  rz e cz yw istości 

je dnak  je st to je d e n z nak . Mów iliśm y już o 

tym  w cz e śnie j. Je st to z nak  now e j linii. 

Z apisyw any je st on w  te n sposób, ponie w aż 

e nte r raz e m  z e  z nak am i tabulacji i spacjam i 

je st z nak ie m  nie  d ruk ow anym . Je st to je d e n 

z e  z nak ów  spe cjalnych . Mam y je dnak  w ie le  

innych  z nak ów  spe cjalnych :

\ t –  tabulator

\ v –  tabulator pionow y

\ a –  alarm

\ f –  now a k artk a papie ru

\ r –  pow rót k are tk i

\ b  –  back pace

\ 0 –  z nak  pusty 

(4)Tutaj tw orz ym y k ole jną z m ie nną ch ar, w  

k tóre j prz e ch ow yw ać będ z ie m y z nak  

tabulacji.

(5)Roz pocz ynam y w ypisyw anie  inform acji na 

e k ran m onitora.

(6)Tutaj m a m ie jsce  cie k aw a rz e cz  w id z im y, 

że  w staw iane  prz e z  nas do strum ie nia z nak i 

m odyfik ują te k st, w staw iają np. tabulator (6) 

i z nak  now e j linii (7).

(7)W staw iam y z nak  now e j linii prz y pom ocy 

z m ie nne j z nak ow e j.

(8)Tw orz ym y z m ie nną typu 

z m ie nnoprz e cink ow e go, k tórą troch ę s ię 

pobaw im y. Będąc w  tym  m ie jscu program u 

m usz ę pow ie d z ie ć o bard z o w ażne j rz e cz y. 

Mianow icie  o w yborz e  typu z m ie nnych , 

ponie w aż to nie  k om pilator, ale  m y je ste śm y 

odpow ie d z ialni z a dobranie  odpow ie dnich  

roz m iarów  i z ak re sów  m usim y roz um ie ć 

jak ie  k onse k w e ncje  pociągają pe w ne  

dok onane  prz e z  nas w ybory. W  prz ypad k u 

typów  całk ow itych  nie  m a w ięk s z ych  

proble m ów . Ch ce m y prz e ch ow yw ać 

nie w ie lk ie  licz by do ok oło 65 000 m oże m y 

posłużyć s ię type m  s h ort int. Je dnak  je śli 

licz ba, k tórą będ z ie m y starali s ię prz ypisać 

będ z ie  z a duża to albo ostrz eże  nas na e tapie  

k om pilacji k om pilator, lub je śli w ynik nie  te n 

proble m  w  trak cie  w yk onyw ania program u 

to po prostu nadm iar inform acji z ostanie  

odcięty. Prz e z  nie uw agę m oże m y 

doprow ad z ić do pojaw iania s ię d z iw nych  

proble m ów  w  trak cie  pracy z  program e m . 

D late go je śli nie  je ste śm y pew ni najle pie j 

posługiw ać s ię dużym i z m ie nnym i np. int. 

Spraw a je sz cz e  bard z ie j s ię k om plik uje  w  

prz ypad k u licz b  z m ie nnoprz e cink ow ych  jak  

w  sw oje j k s iążce  napisał autor jęz yk a C+ + , 

albo trz e ba poz nać te orię prz e ch ow yw ania i 

d z iałania licz b  z m ie nnoprz e cink ow ych , albo 

używ ać typu double  i trz ym ać k ciuk i, że  s ię 

uda. Na pocz ąte k  pole cam  d rugi sposób. W  

prz ypad k u prostych  program ów  nie  

pow inno być z  tym  proble m u, je dnak  je śli 

będ z ie cie  pisali program y od  k tórych  z ależe ć 

będ z ie  np. lud z k ie  życie  dobrz e  je st licz by 

z m ie nnoprz e cink ow e  poz nać. Na cz ym  w  

z asad z ie  pole ga proble m  z  tym i licz bam i? 

Kom pute ry nie  są stw orz one  do 

prz e ch ow yw ania licz b  ułam k ow ych . 



Posługują s ię one  w artościam i b inarnym i 0 i 

1, ale  ponie w aż w  m ate m atyce  i innych  

nauk ach  ułam k i są w sz e ch obe cne  należało w  

jak iś sposób roz w iąz ać proble m  

prz e ch ow yw ania i ope racji na licz ba 

z m ie nnoprz e cink ow ych . Nie  da s ię te go 

z rob ić id e alnie  tak  by nie  było z grz ytów . 

W ynik a to po prostu z  k onstruk cji 

k om pute rów , dlate go posługując s ię tym  

type m  licz b  w  k om pute rz e  m us im y licz yć s ię 

z  tym , że  z asady ope racji na licz bach , k tóre  

w ystępują w  m ate m atyce  i praw d z iw e  są dla 

licz b  całk ow itych  nie k onie cz nie  m usz ą 

d z iałać w  prz ypad k u licz b  typu double , 

float, cz y long double . Koronnym  

prz yk ład e m  je st fak t, że  dla licz b  

z m ie nnoprz e cink ow ych  w  k om pute rz e  nie  

z aw sz e  z ach od z i prz e m ie nność m noże nia 

tz n. je śli m am y dw ie  licz by:

double  a;

double  b;

z  pew ną z aw artością to nie  m oże m y być 

pe w ni te go, cz y 

a * b  = b  * a

jak  m oglibyśm y s ię spod z ie w ać. Różnice  nie  

są ogrom ne , ale  policz alne  co m oże  

ow ocow ać błędnym  d z iałanie m  program u. 

Nie  będę tutaj opisyw ał licz b  

z m ie nnoprz e cink ow ych  gdyż w yk racz a to 

poz a ram y te go k ursu.

(9 )Tutaj prz ypisuje m y do z m ie nne j double  

w artość 2*1010 je st to tak  z w ana m antysa, 

cz yli z apis  w yk ładnicz y. W  te n sposób 

k om pute r prz e ch ow uje  licz by 

z m ie nnoprz e cink ow e . Z apis :

1,3e -12 oz nacz a 1,3*1012

to co z najduje  s ię prz e d  lite rk ą 'e ' naz yw am y 

m antysą i m nożym y prz e z  10 podnie s ione  do 

potęgi, k tórą ok re śla licz ba z najdująca s ię z a 

'e ' cz yli w yk ładnik .

(10)Z astąpie nie  w cz e śnie jsz e j w artości now ą.

(11)W yz e row anie  z m ie nne j.

(12)Utw orz e nie  now e j z m ie nne j typu 

całk ow ite go. W  C+ +  m oże m y tw orz yć 

z m ie nne  w  praw ie  dow olnym  m ie jscu 

program u. Naw e t w  bard z o e gz otycz nych  

m ie jscach , o cz ym  prz e k onam y s ię z a 

m om e nt.

(13)D ow ód  na to, że  na z m ie nnych  m oże m y 

dok onyw ać oblicz eń. W  tym  prz ypad k u je st 

to bard z o proste  d z iałanie . Nie  m ogę 

prz e d staw ić bard z ie j s k om plik ow anych  

prz yk ładów , bow ie m  nie  z nam y je sz cz e  

ope ratorów , k tóre  w ystępują w  C+ + .

To k onie c k ole jne go program u. Z ostała 

je sz cz e  je dna w ażna spraw a m ianow icie  

m odyfik atory. W spom niałe m  o nich  

w cz e śnie j m ów iąc o licz bach  z e  z nak ie m  i 

b e z  z nak u. W  C+ +  w ystępują spe cjalne  

słow a, k tóre  um ie sz cz ane  są prz e d  naz w ą 

z m ie nne j, nadające  je j pew ne  now e  ce ch y.

re giste r –  suge ruje  k om pilatorow i by w łaśnie  

tw orz oną z m ie nną um ie sz cz ał nie  w  pam ięci, 

ale  w  re je strz e  proce sora. Może  to z nacz nie  

w płynąć na s k róce nie  cz asu w yk onyw ania 

program u je śli w ie lok rotnie  będ z ie m y s ię do 

nie j odw oływ ać.

volatile  –  oz nacz a, że  w  trak cie  w yk onyw ania 

program u nie  pow inno s ię stosow ać 

optym aliz acji odw ołania do tak ie j z m ie nne j i 

z a k ażdym  raz e m  należy dok ładnie  

spraw d z ić je j w artość, gdyż je j tre ść m oże  s ię 

z m ie niać b e z  w ie d z y k om pilatora.

const –  te n spe cyfik ator będ z ie  używ any 

prz e z  nas najcz ęście j. O z nacz a on, że  

utw orz ona z m ie nna nie  m oże  z m ie nić 

w artości w  trak cie  w yk onyw ania program u. 

Kom pilator nie  poz w oli na jak ąk olw ie k  

z m ianę. Pom aga on w  k ontroli błędów . 

Z m ie nne  tw orz one  z  tym  spe cyfik atore m  

m ogą być je dynie  inicjaliz ow ane , a w ięc 

w artość m oże  im  być je dynie  nadana w  

m om e ncie  d e finiow ania ich , późnie jsz e  próby 

prz ypisania w iążą s ię z  błędam i k om pilacji 

np:

const int liczba = 12; // nie można jej 

już nigdy zmienić

liczba = 13; // późniejsza próba 

przypisania spotka się z 

//błędami zwróconymi przez 

kompilator

To k onie c d rugie go odcink a C+ + . Był on 

dosyć nudny z  pow odu k onie cz ności 

w prow ad z e nia dużych  ilości m ate riału. Nie  

ch ciałe m  je dnak  prz ełam yw ać go na dw ie  

cz ęści, gdyż bałe m  s ię, że  to je sz cz e  bard z ie j 

s k om plik uje  całą spraw ę. W  następne j cz ęści 

z ajm ie m y s ię instruk cjam i ste rującym i i 

ope ratoram i.

borim ir



Jęz yk  C posiada sporą licz bę różnorodnych  

pułape k , k tóre  tylk o cz e k ają, aż program ista 

popełni prosty, poz ornie  nie z auw ażalny błąd  

prz e z  k tóry m oże  ”posypać” s ię cały 

program . W  tym  artyk ule  ch ciałbym  prz e d sta-

w ić k ilk a, w łaśnie  tak ich  cz ęsto popełnianych  

błędów  prz e z  pocz ątk ujących  program istów , 

k orz ystających  z  dw óch  funk cji standardow e j 

b ibliote k i w e jścia/w yjęcia(std io.h ), a m ianow i-

cie  printf, oraz  scanf. A rtyk uł pok aże  jak  nie  

narob ić sob ie  k łopotów  k orz ystając z  w .w . 

funk cji. Będę w k le jał w adliw y k od , lub nur-

tujące  pytanie , a następnie  postaram  s ię w  jak  

najbard z ie j z roz um iały sposób w yjaśnić jak  

s ię z  danym  proble m e m  uporać. To tyle  sło-

w e m  w stępu, prz e jdźm y już do se dna... Je d -

nym  z  najcz ęście j spotyk anych  błędów , je st 

podanie  złe go typu form atu, jak  w iadom o 

printf(jak  i scanf) m usi „w id z ie ć” jak i typ k la-

sy m a w ypisać. Poniższ a tabe la prz e d staw ia 

typy argum e ntów  jak ie  należy prz e k az ać funk -

cjom :

Form at   printf   scanf

%c     int    ch ar

%d , %i   int     int

%e , %f   double    float

%ld, %li   long int   long int

%s     ch ar     ch ar

%p     void     void

np. Ch cąc w ypisać na e k ran z nak  typu ch ar, 

należy –  printf(“%c”, z m ie nna);

Innym  proble m e m  m oże  być to, że  program  

cz ase m  nie  w ypisuje  w  ogóle  na “e k ran”, 

cz yli z aw artość z m ie nne j nie  docie ra do 

“e k ranu”, aby poz być s ię te go m ank am e ntu 

najle pie j je st jaw nie  w yw ołać te k st poprz e z  

użycie  funk cji fflush (stdout). 

Funk cja scanf m oże  w ydaw ać s ię 

odpow ie dnik ie m  printf, le cz  posiada ona 

w ie le  ogranicz eń, w ie le  osób z ale ca używ anie  

innych  funk cji o podobnym  d z iałaniu (np. 

sscnanf).

Stosow anie  ow e j funk cji pow oduje  w ie le  

proble m ów  pocz ątk ującym  program istą, np. 

Gdy

nie  ustalim y sz e rok ości w cz ytyw ane go pola 

m oże  nastąpić prz e pełnie nie  bufora. Je dnym  

słow e m  funk cja ta je st prz e z nacz ona do 

w cz ytyw ania danych  o ustalonym  form acie  

(w ie lk ości).

Można ocz yw iście  stw orz yć pętle , 

k tóra będ z ie  pilnow ać aby użytk ow nik  podał 

tyle  danych , ilu program  ocz e k uje :

int ilosc;

do {

   printf(“podaj liczbę: “);

      }

   while(scanf(“%d”, &ilosc) != 1);   

Nie ste ty pętla popadnie  w  nie s k ończ oność 

jeże li podane  dane  nie  będą 'int'.

Można popełnić całą m asę błędów  używ ając 

printf/scanf, le cz  te  o k tórych  w spom niałe m  

są najcz ęście j popełniane , te k st te n je st 

k ie row any do osób z acz ynających  sw oją 

prz ygodę z  tym  jęz yk ie m  program ow ania i 

m am  nad z ie je , że  z aosz cz ęd z i w am  cz asu 

k tóry byście  z m arnow ali na z będnym  

cz ytaniu MA Nualów .
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W ie lu m oich  z najom ych  lubi rysow ać. 

Je dni rysują w sz ystk o –  plany dojaz du, 

w sk az ów k i na m apach , inni „k re s k ują” pustą 

k artk ę gdy je st im  nudno. W śród  te go 

ogranicz one go z b ioru lud z i są rów nież ar-

tystycz ne  tale nty …  Prz ytacz am  te n d robny 

sz cz e gół, aby prz e d staw ić ci d rogi cz yte lnik u 

s k alę odd z iaływ ań rysunk u w  życiu nas –  

lud z i, h om o sapie ns. Kre s k a poz w ala nam  w y-

rażać e m ocje , prz e k az yw ać inform acje  –  je d -

nym  słow e m  w yraża nasz e  w łasne  „ja”. 

Inżynie row ie  w yk orz ystują rysunk i w  sw oje j 

pracy z aw odow e j, artyści cie sz ą ok o k ole k cjo-

ne rów  i z w yk łych  z jadacz y ch le ba. W  pew -

nym  m om e ncie  do całe go „z am ie sz ania” 

dołącz a k om pute r w raz  z e  sw oją m ocą obli-

cz e niow ą i odpow ie dnim  oprogram ow anie m . 

Rysunk i te ch nicz ne  prz e ch od z ą w ie lk ą m e ta-

m orfoz ę –  proje k tant m a obe cnie  ogrom ne  

m ożliw ości k sz tałtow ania sw oich  pom ysłów . 

Ch ociaż artyści poz ostali prz y pęd z lach  i far-

bach  to roz w ój IT „uform ow ał” całk ie m  now ą 

grupę m alarz y-grafik ów . W ybrali oni table ty i 

lase row e  m ysz k i jak o narz ęd z ia pracy, a 

softw are  z astąpił s z talugę. Z apew ne  w ie lu z  

W as z apyta „a co dla nas prz ysz yk ow ali 

program iści i inżynie row ie  od  h ardw are’u?” I 

słusz nie  ! W  k ońcu z godnie  z  roz k ład e m  

stud e nta-Fisch e ra najw ięce j lud z i na św ie cie  

nie  je st artystam i-m alarz am i. Co poz ostaje  

dla nas ? 

Program iści śre dnio co rok  z ask ak ują 

nas now ym i, „cudow nym i” i najle psz ym i 

program am i do rysow ania grafik i płask ie j, opi-

syw ane j w  sposób m ate m atycz ny –  cz yli 

m ów iąc z godnie  z  prz yjętym  naz e w nictw e m  

grafik i w e k torow e j. Moja w łasna prz ygoda z  

oprogram ow anie m  te go typu roz pocz ęła s ię 

s k ąd inąd  proz aicz nie . O cz y m e  ujrz ały Core l 

D raw  w  w e rsji bodajże  7 u k oleżank i na 

turboPC jak im  był na prz ełom ie  19 9 5 i 19 9 6 

rok u Pe ntium  100. W te dy je sz cz e  nie  m iałe m  

w łasne go pe ce ta. Stąd  w ie lk ie j z abaw y nie  

było ;). W raz  z  nad e jście m  w e rsji 8 pak ie tu 

oraz  w łasne j „s k rz ynk i” rysow anie  na e k ranie  

roz pocz ęło s ię na dobre . W ybrałe m  s ię naw e t 

do s k ładnicy w ie d z y w sz e lak ie j (k s ięgarni) i 

z ak upiłe m  odpow ie dnie  tom isz cz e  z  instruk -

cją. D z ięk i dobrz e  napisane j k s iążce  program  

łatw o daw ał s ię k ie row ać w  z adany sposób. 

Kole jnych  w e rsji pow yższ e go program u nie  

m a co opisyw ać. Są racz e j e w olucjam i (co nie  

z nacz y że  nie  są udane  –  w ręcz  prz e ciw nie ), 

niż re w olucjam i. Konk ure ncja nie  z asypia 

grusz e k  w  popie le . Picture  Publish e r oraz  

Macrom e d ia Fre e h and  oraz  ich  następcy to 

prz yk łady k ole jnych  roz budow anych  

program ów  do rysow ania. Na pew no daje  s ię 

z auw ażyć że  pow yższ e  program y są pisane  

dla platform y W indow s. Cóż k om e rcja daje  

s ię w e  z nak i w  k ażd e j d z ie d z inie . Cz y je dnak  

ryne k  w e k torow ych  program ów  dla platfor-

m y Linux/Unix nie  istnie je  ? Już spie sz ę roz -

w iać nie potrz e bne  z upełnie  z anie pok oje nie . 

Nasz a stab ilna platform a m a w ie le  softw are’u 

te go typu. Roz pisyw anie  s ię o w sz ystk ich  

z ajęło by bard z o dużo cz asu. D late go do 

d z is ie jsz e go m ałe go te stu w ybrałe m  stosun-

k ow o now y produk t ofe row any pod  ob ie  plat-

form y. W e rsja płatna dla W in32 oraz  

be z płatna, ciągle  w  faz ie  roz w oju dla Li-

nux’a. Program  te n naz yw a s ię bard z o ładnie  

(jak  m aw iam y z  k ole gą z  pracy „bard z o 

sm art” –  słow o sm art nie  m a polsk ie go od -

pow ie dnik a o podobnym  w ydźw ięk u) Xa-

raLX lub inacz e j Xara Xtre m e . Gdybym  pisał 

o oprogram ow aniu płatnym  pod  z nane  

sz e rok o środow is k o roz pocz ąłbym : „Po roz -

pak ow aniu k olorow e go pud ełk a … ”. A le  

dość tych  dyw agacji b ie rz m y s ię do rysow a-

nia! I tu z apew ne  co najm nie j k ilk u z  W as po-

w ie : „Pew nie  z now u jak ie ś k om pilacje  –  

k om plik acje , a jak  już rpm  to m asa z ależności 

i inne  faje rw e rk i”. Nic z  te go! Trudom  instala-

cji m ów im y stanow cz e  NIE. Spak ow ane  

arch iw um  w ystarcz y ładnie  „odpak ow ać” (z e  

XaraXL linux e dition (Xtre m e ) k ontra starzy w yjadacze

W e k torow y zaw rót głow y 

- bity w  grafice



z w yk łe go k onto użytk ow nik a) do k atalogu w  

k tórym  m am y pełne  praw a z apisu/odcz y-

tu/w yk onania. Następnie  na pulpicie  

um ie ścić s k rót do plik u xaralx z  folde ru b in. 

Całość ok rasz am y ik onk ą xaralx.png um ie sz -

cz oną w  głów nym  k atalogu program u. I k li-

k am y na ik onk ę dw u- lub je dnok rotnie  w  

z ależności od  ustaw ień nasz e go syste m u. To 

w sz ystk o . Może m y roz pocz ąć pracę z  

program e m . O d  góry m am y z w yk łe  m e nu 

plik , e dycja itp., pod  nim  opcje  narz ęd z i 

k tóre  z najdują s ię na lew ym  pask u. W  tym  

je dnym  z daniu z aw arłe m  całą e s e ncję GUI Xa-

ry. Z łożony sch e m at roz pocz ynam y od  tw o-

rz e nia prostych  e le m e ntów  z  m e nu po lew e j. 

Następnie  dodaje m y e fe k ty cie nia, z nie k s z ta-

łce nia cz y w ypełnie nia z  te go sam e go m e nu. 

Posiłk ow ać s ię m oże m y górną b e lk ą z m ie nną 

z ależnie  od  w ybrane j opcji bądź transform acji 

oraz  k lasycz nym  m e nu. Jeże li k to m alk onte nt 

(cz yt. na styl Kabare tu Starsz ych  Panów  ;) –  

prz yp. autora), a nie  daj Boże  pracow ał już z  

Core l cz y Macrom e d ia, z d e cydow anym  gło-

se m  pow ie  „Panow ie  ale  to jak  dodate k  do 

w łaściw e go program u …  gd z ie  je st re sz ta 

program u?”. Cz ęściow o będ z ie  m iał rację. Nie -

pełność w cz e śnie jsz e go stw ie rd z e nia m ożna ła-

tw o podw ażyć. XaraLX je st w  faz ie  roz w oju –  

to po pie rw sz e . Po d rugie  opcje  k tóre  już są 

w  nie j obe cnie  z aw arte , w ystarcz ają w  z upe -

łności do tw orz e nia naw e t roz budow anych  

proje k tów . Cz y w arto w ięc użyć pięciok ilo-

gram ow e go m łotk a aby roz gnie ść orz e ch a la-

sk ow e go …  e fe k t będ z ie  m iz e rny. D late go 

w arto w ypróbow ać d z ie w ięćse t gram ow y, fili-

granow y m łote cz e k  Xara. Po k ilk u m inutach  

„m alow ania” ik onk i z lew ają s ię w  logicz ną 

całość. Praca je st prz yje m na, a co najw ażnie j-

sz e  s z yb k a. Pow oli doch od z im y do 

om ów ie nia je dne j z  w ażnie jsz ych  ce ch  

program u, je go błysk aw icz ne j odpow ie d z i 

na z adaną pracę. Tw orz e nie  cie nia je st tak  

sz yb k ie  jak  k lik nięcie  w ybrane j opcji z  

lew e go pask a narz ęd z iow e go. Z nane  

oprogram ow anie  na lite rk ę C m oże  s ię sch o-

w ać w  k ącie . I to cie m nym  k ącie . Cz e góż 

m ożna ch cie ć w ięce j od  program u graficz ne -

go ? W ydajność, stab ilność, łatw ość instalacji 

i obsługi –  jak  na proje k t w  faz ie  roz w ojow e j 

to z d e cydow anie  poz ytyw ne  ce ch y.

Krótk i k urs rysow ania w  XaraLX:

1. Środow is k o pracy.

2. Sz k icow anie  w stępne .

3. Nadanie  k s z tałtu.



4. D odanie  cie nia.

5. Uz upełnie nie  rysunk u.

6. Prz yk ład  transform acji oraz  użycie  

prz e z rocz ystości.

Pole cam  w ypróbow anie  pote ncjalnie  

(na raz ie  nie  je st to w e rsja ostate cz na ;) ) 

bard z o dobre go program u do grafik i 

w e k torow e j jak im  je st Xara. W ystarcz y 

ściągnąć arch iw um  z  podane go poniże j 

odnośnik a i „z ainstalow ać” w e dług podane j 

nie co w yże j proce dury. Pom im o k ilk u 

m om e ntów  w  k tórych  program  dość długo 

„m yśli” nad  z adanym  pole ce nie m  w  m oje j z  

nim  stycz ności nie  w ym agał nigdy użycia 

pole ce nia k ill. Jak  naw oływ ała k ie dyś 

re k lam a W ash & Go –  d z iś m ożna by to nie co 

z m ie nić -  D raw & Fun. Pow od z e nia.

tom cash

W  internecie :

h ttp://w w w .xaraxtre m e .org/



W  tym  odcink u dow ie m y s ię jak  w y-

k orz ystać je dno z djęcie  do stw orz e nia tła i 

prz e strz e nne go ujęcia prz e dm iotu. Ta te ch -

nik a je st dość cz ęsto używ ana w  re k lam ach  

różnych  produk tów .

Tw orz ym y now y obraz e k  i w ypełniam y go 

k olore m  cz arnym . 

Następnie  otw ie ra-

m y z djęcie  

jak ie goś produk -

tu, u m nie  je st to 

te le fon k om ór-

k ow y. 

Te raz  w ytnij sam  

z e gare k . A by to 

z rob ić użyj na-

rz ęd z ia Różdżk a, 

z az nacz  tło w ok ół 

k om órk i a następ-

nie  w ciśnij s k rót na k law iaturz e  CTR L+ I aby 

odw rócić z az nacz e nie  tak  by obe jm ow ało 

te le fon.

Po z az nacz e niu k om órk i w ciśnij s k rót 

CTR L+ C, k lik nij na ok no z  cz arnym  tłe m , 

stw órz  tam  

now ą w ar-

stw ę i użyj 

sk rótu 

CTR L+ V. 

Te raz  używ a-

m y narz ęd z ia 

Nach yle nie  

w arstw y lub 

z az nacz e nia i 

poch ylam y 

nasz  te le fon 

w  praw ą 

stronę, w y-

b ie ram y na-

rz ęd z ie  

Z m iana pe rspe k tyw y w arstw y lub z a-

z nacz e nia i m anipuluje m y te le fone m  tak  aby 

je go dolna cz ęść spraw iała w raże nie  bliże j 

położone j tak  

jak  to w idać na 

obraz k u. Tw orz y-

m y k opię w ar-

stw y te le fonu. 

Następnie  w  

k opi w arstw y z a-

z nacz am y 

te le fon z a po-

m ocą Różdżk i i 

prz y użyciu 

pęd z la z  k olo-

re m  cz arnym  z a-

m alow uje m y z az nacz ony te le fon. 

Z m nie jsz am y k rycie  do 70% k opię w arstw y z  

te le fone m .

O K, połow a 

pracy z a nam i. 

Tw orz ym y 

te raz  now ą w ar-

stw ę i w ype -

łniam y ją 

k olore m  

cz arnym . W y-

b ie ram y na-

rz ęd z ie  

Z az nacz anie  ob -

sz arów  

prostok ątnych . 

W  opcjach  te go 

narz ęd z ia z az nacz am y Z aok rąglaj k raw ęd z ie  i 

prom ień ustaw iam y na 70. Z az nacz am y na no-

w e j w arstw ie  

prostok ąt w  środ -

k ow e j cz ęści obraz k a 

tak  jak  to w idać na 

obraz k u. Używ am y 

sk rótu CRTL+ X aby 

w yciąć z az nacz e nie .

Ponow nie  k opiuje m y 

z  oryginalne go 

z djęcia te le fon do na-

sz e go obraz k a na no-
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w ą w arstw ę. Używ a-

m y narz ęd z ia Sk alo-

w anie  w arstw y lub 

z az nacz e nia i z m nie j-

sz am y roz m iary na-

sz e go te le fonu tak  

jak  to w idać na obraz -

k u. Poz ostaje  dodać 

te k st i m am y gotow ą 

fotografię re k la-

m ow ą. Jeże li z djęcie  

w  tle  będ z ie  z byt w y-

raźne  należy z w ięk -

s z yć k rycie  w arstw y z  

cz arnym  obryse m  

k om órk i. No i to by 

było na tyle  w  tym  od -

cink u. D o następne go 

raz u.

dragon



Jądro Linux coraz  le pie j w spółpracuje  

z e  sprz ęte m . Po raz  k ole jny prz e k onałe m  s ię 

o tym  w  cz as ie  k onfigurow ania połącz e nia z  

inte rne te m  poprz e z  m od e m  GPR S 

w budow any w  Sie m e nsa CXT70. 

Potrz e bow ałe m  m ob ilne go dostępu do 

inte rne tu, by m óc łącz yć s ię z  nim  w  

m om e ncie  gdy je ste m  poz a dom e m . W  dom u 

m am  stałe  połącz e nie , w ięc łącz ność 

b e z prz e w odow a była by prz e z e  m nie  

w yk orz ystyw ane  je dynie  sporadycz nie . 

Pocz ątk ow o z ainte re sow ałe m  s ię Blue conne ct, 

ale  było to dla m nie  z a d rogie  roz w iąz anie  i 

dodatk ow o nie  potrz e bow ałe m  stałe go 

połącz e nia. Po k rótk im  nam yśle  dosz e dłe m  

do w niosk u, że  w ystarcz y m i do 

spraw d z ania pocz ty i k orz ystania z  

k om unik atora pręd k ość m od e m ow a. 

Z ainte re sow ałe m  s ię w ięc m ożliw ością użycia 

te le fonu k om órk ow e go. Pocz ątk ow o 

w ydaw ało m i s ię, że  nie  będ z ie  to proste , ale  

ostate cz nie  ok az ało s ię łatw ie jsz e  do 

s k onfigurow ania na Linuk s ie  niż w  

W indow s. Te le fon łącz e  z  k om pute re m  

poprz e z  k abe l USB i nie  prz e sz k ad z a to w  

żad e n sposób w  łącz e niu z  inte rne te m . 

D odam , że  poniższ y pre z e ntow any prz e z e  

m nie  sposób nie  ogranicz a s ię je dynie  do 

te le fonów  m ark i Sie m e ns. W ięk s z ość 

te le fonów  w yposażonych  w  m od e m y GPR S 

m oże  z ostać użytych  do łącz e nia s ię z  s ie cią 

globalną prz y użyciu poniższ e go sk ryptu. 

D odatk ow o te le fon nie  m us i być podpinany 

pod  USB. Rów nie  dobrz e  m oże  być to je d e n z  

portów  CO M, cz y naw e t połącz e nie  Irda. 

Należy w ów cz as z m ie nić je dynie  w  s k rypcie  

ścieżk ę do urz ąd z e nia.

Sk rypty proponuje  pisać i te stow ać z  k onta 

roota, gdyż tylk o on posiada odpow ie dnie  

upraw nie nia do otw ie rania now e go 

połącz e nia, podnosz e nia inte rfe jsu i 

m odyfik ow ania tabe li routingu. Najpie rw  

spróbujm y podłącz yć nasz  te le fon do 

k om pute ra i spraw dźm y cz y z ostał 

popraw nie  roz poz nany. W  tym  ce lu loguje m y 

s ię na k onto roota i podglądam y logi 

syste m ow e  z aw arte  w  plik u 

/var/log/m e ssage s pole ce nie m :

# tail -f /var/log/messages

Pole ce nie  to otw orz y nam  w  pętli odcz yt 

dane go plik u i w sz e lk ie  z m iany w  nim  

z apisyw ane  z ostaną autom atycz nie  

w yśw ie tlone  na k onsoli. Proponuję podłącz yć 

te le fon do k om pute ra i obse rw ow ać logi.

W  m oim  syste m ie  (a je st nim  SLED  10, 

k tóre go opis  instalacji i k onfiguracji z najduje  

s ię w  ak tualnym  num e rz e  D ragonia 

Magaz ine ) inform acja z w rócona prz e z  syste m  

w ygląda następująco:

Sep  2 15:05:06 fujitsu kernel: usb 2-1: 

new full speed USB device using uhci_hcd 

and address 5

Sep  2 15:05:07 fujitsu kernel: usb 2-1: 

new device found, idVendor=11f5, 

idProduct=0003

Sep  2 15:05:07 fujitsu kernel: usb 2-1: 

new device strings: Mfr=1, Product=2, 

SerialNumber=3

Sep  2 15:05:07 fujitsu kernel: usb 2-1: 

Product: Siemens USB Connectivity

Sep  2 15:05:07 fujitsu kernel: usb 2-1: 

Manufacturer: Siemens AG

Sep  2 15:05:07 fujitsu kernel: usb 2-1: 

SerialNumber:  353541009309507

Sep  2 15:05:07 fujitsu kernel: usb 2-1: 

configuration #1 chosen from 1 choice

Sep  2 15:05:07 fujitsu kernel: pl2303 2-

1:1.0: pl2303 converter detected

Sep  2 15:05:07 fujitsu kernel: usb 2-1: 

pl2303 converter now attached to ttyUSB0

W id z im y, że  syste m  roz poz nał urz ąd z e nie  i 

podpiął je  do /d ev/ttyUSB0. Je st to w ażna 

GPRS -  tania alternatyw a 

b e z prz ew odow ego internetu



inform acja dla nas gdyż w ie m y prz e z  k tóry z  

plik ów  w  k atalogu /d ev/ będ z ie m y 

“roz m aw iać” z  nasz ym  m od e m e m . Je śli 

m im o podłącz e nia urz ąd z e nia nie  pojaw iają 

s ię żadne  inform acje  w  /var/log/m e ssage s 

m oże  to oz nacz ać, że  w  nasz ym  syste m ie  nie  

m a uruch om ione go d e m ona roz poz naw ania 

sprz ętu np. h otplug, by roz w iąz ać te n 

proble m  m oże m y z aładow ać m oduł obsługi 

m od e m u ręcz nie  pole ce nie m :

# modprobe pl2303

Należy rów nież spraw d z ić cz y odpow ie dnie  

m oduły obsługi USB są z aładow ane  np. 

uh ci_ h cd. Je śli nie  są to należy je  w  

analogicz ny do pl2303 sposób z aładow ać. W  

SLED  10 i SUSE 10.1 m oduły te  ładow ane  są 

autom atycz nie . 

Gdy urz ąd z e nie  je st już roz poz nane  prz e z  

syste m  m oże m y prz ystąpić do pisania 

s k ryptu łącz ące go. W  k atalogu dom ow ym  

adm inistratora proponuje  utw orz yć k atalog 

gprs i w  nim  um ie sz cz ać s k rypt po faz ie  

te stów  będ z ie  je  m ożna prz e nie ść do 

k atalogu np. /usr/local/sb in/. Pie rw sz ym  

e le m e nte m , k tóry utw orz ym y będ z ie  s k rypt 

ch at. D la k ażd e j z  s ie ci je st on troch ę inny 

podam , w ięc w e rsję dla Ery, Plusa i O range . 

#Era początek

ABORT NOCARRIER

ABORT BUSY

ABORT ERROR

'' ATZ

OK 'AT+CGDCONT=1,"IP","erainternet"'

OK ATDT*99***1#

#Era koniec

#Simplus początek

ABORT NOCARRIER

ABORT BUSY

ABORT ERROR

'' ATZ

OK 'AT+CGDCONT=1,"IP"'

OK ATDT*99***1#

#Simplus koniec

#Orange początek

ABORT NOCARRIER

ABORT BUSY

ABORT ERROR

'' ATZ

OK 'AT+CGDCONT=1,"IP","internet"

#Orange koniec

W  z ależności od  s ie ci, z  k tóre j k orz ystam y 

należy prz e pisać je dynie  środ k ow ą cz ęść b e z  

linije k  roz pocz ynających  s ię z nak ie m  '#'. 

Następnie  z apisuje m y go jak o gprs -ch at.

Napisz e m y te raz  w łaściw y s k rypt. Proponuje  

go naz w ać i z apisać jak o gprs -start w  tym  

sam ym  k atalogu co poprz e dni, cz yli 

/root/gprs.

Prz y używ aniu połącz e nia w d z w aniane go 

m usim y podać h asło i login, k tóry ustaw ił 

nasz  ope rator. D la k ażd e j z  s ie ci są one  inne . 

Um ie ścim y je  jak o z m ie nne  na pocz ątk u 

nasz e go sk ryptu. Pie rw sz a linijk a s k ryptu 

je st następująca:

#! /bin/bash

Następnie  podaje m y h asło i login. W  

prz ypad k u Ery je st to w  obu prz ypad k ach  

“e rainte rne t”, a O range  - “inte rne t”, w  

prz ypad k u Plusa nie  potrz e bne  je st h asło i 

login. W  prz ypad k u Ery dalsz a cz ęść s k ryptu 

w ygląda następująco:

LOGIN=”erainternet”

PASS=”erainternet”

Orange:

LOGIN=”internet”

PASS=”internet”

D odam , że  w ażna je st w ie lk ość z nak ów  i że  

osoby k orz ystające  z  Plusa pow yższ ych  

linije k  nie  potrz e bują. Następnie  z apisuje m y 

w  form ie  z m ie nne j ścieżk ę do urz ąd z e nia, 

k tórym  będ z ie m y s ię łącz yć. W  m oim  

prz ypad k u będ z ie  to /d ev/ttyUSB0, je dnak  

naz w a m oże  być inna w  z ależności od  te go 

cz y podłącz am y urz ąd z e nie  prz e z  USB, CO M 

cz y Irda. Kole jna linijk a je st w ięc następująca:

DEV=/dev/ttyUSB0

Te raz  dodaje m y linijk ę odpow ie d z ialną z a 

uruch om ie nie  połącz e nia, ponie w aż Era i 

O range  w ym agają naz w y użytk ow nik a, a 



Plus nie  m a ona dw ie  różne  w e rsje . Najpie rw  

Era i O range :

if

! pppd crtscts lock asyncmap 0 modem 

usepeerdns nodetach defaultroute user 

$LOGIN password $PASS $DEV 115200 

connect '/usr/sbin/chat -t 60 -f 

/root/gprs/gprs-chat' &

then

echo "****Błąd w trakcie uruchamiania 

połączenia****!" >&2

exit 1

fi

W e rsja dla Plusa:

if

! pppd crtscts lock asyncmap 0 modem 

usepeerdns nodetach defaultroute $DEV 

115200 connect '/usr/sbin/chat -t 60 -f 

/root/gprs/gprs-chat' &

then

echo "****Błąd w trakcie uruchamiania 

połączenia****!" >&2

exit 1

fi

D alsz a cz ęść s k ryptu je st już w spólna dla 

w sz ystk ich  s ie ci:

PPPPID=$!

echo "Uruchamianie modemu..."

sleep 25

echo "Ustawianie tabeli routingu..."

route del default

route add -net 10.10.10.0 netmask 

255.255.255.0 dev ppp0

route add default gw 10.10.10.10

echo ''Połączenie nawiązane!!!''

echo -n "By zakończyć połączenie 

naciśnij ENTER... "

read enter

kill $PPPPID

# koniec skryptu

I to w sz ystk o. Należy, w ięc prz ygotow ać 

odpow ie dnie  plik i gprs -ch at i gprs -start w  

z ależności od  nasz e j s ie ci. Po tym  z ab ie gu 

nadaje m y obu plik om  praw a do 

uruch om ie nia:

# chmod o+x gprs-*

i po podłącz e niu nasz e go te le fonu 

prz e ch od z im y do k atalogu /root/gprs i 

w ydaje m y pole ce nie :

./gprs-start

Po m nie j niż m inucie  je ste śm y podłącz e ni do 

inte rne tu. W ynik  d z iałania program u będ z ie  

podobny do poniższ e go:

Uruchamianie modemu...

Serial connection established.

Using interface ppp0

Connect: ppp0 <--> /dev/ttyUSB0

local  IP address 172.23.57.199

remote IP address 192.168.254.254

primary   DNS address 212.2.96.51

secondary DNS address 212.2.96.52

Script /etc/ppp/ip-up finished (pid 

5464), status = 0x0

Ustawianie tabeli routingu...

Połączenie nawiązane!!!

By zakończyć połączenie naciśnij 

ENTER... 

By spraw d z ić popraw ność naw iąz ane go 

połącz e nia m oże m y spróbow ać w e jść na 

jak ąś stronę inte rne tow ą.

By z ak ończ yć połącz e nie  w ystarcz y nacisnąć 

ENTER . Może m y s ię odtąd  cie sz yć 

inte rne te m  w  dow olnym  m ie jscu.

Na z ak ończ e nie  należy w spom nie ć o 

opłatach . Je st to transm isja pak ie tow a, w ięc 

nie  płacim y z a cz as połącz e nia, ale  z a ilość 

prz e słanych  danych . Może m y w ięc być na 

stałe  podpięci do inte rne tu i je śli nie  

w ym ie niam y z  nim  żadnych  danych  to nie  

z apłacim y z a to naw e t złotów k i. Najtańsz ą 

ofe rtę m a Plus je st to tak  z w ana Sim data, 

gd z ie  z a k ażd e  100Kb w ysłanych  bądź 

od e branych  danych  z apłacim y 3 gr. W  Erz e  

z a 500Kb z apłacim y 70gr. D ane  w ysyłane  i 

odb ie rane  roz licz ane  są odd z ie lnie . Z a 

najk rótsz e  połącz e nie  w  Plusie  z apłacim y 6 



gr, a w  Erz e  aż 1,40zł. Prz y unorm ow anym  

k orz ystaniu m ożna s ię z m ie ścić w  1,5Mb. 

O płaty m ie s ięcz ne  m ie sz cz ą s ię w  granicach  

20-30zł w  porów naniu z  47z l Blue conne ct w  

opcji najtańsz e j je st to nie  duża różnica, ale  

je śli w eźm ie m y pod  uw agę fak t, że  w  

Sim data nie  w iąże  nas żadna um ow a (je st to 

pre paid ) i z e staw  startow y k osz tuje  z ale dw ie  

20zł, dodatk ow o cała ta sum a m oże  być w  

ciągu m ie s iąca w yk orz ystana, a k onto 

uz upełniać m oże m y k artam i z d rapk am i to 

m oim  z danie m  GPR S je st k orz ystnym  

roz w iąz anie m  prz ynajm nie j dla m nie . 

Je dnocz e śnie  należy z w rócić uw agę na fak t, 

że  nie  potrz e buje m y m od e m u jak  m a to 

m ie jsce  w  Blue conne ct. Je go role  spełnia 

k om órk a. Najw ięk s z ą w adą pre z e ntow ane go 

prz e z e  m nie  połącz e nia je st nis k a pręd k ość 

połącz e nia GPR S (te ore tycz nie  115 k bps, w  

rz e cz yw istości pręd k ość w ynosi ok oło 50 

k bps), k tóra je dnak  w ystarcz a do 

prz e glądania prostych  stron, używ ania gg 

lub pocz ty. Roz w iąz anie  to sk ie row ane  je st 

do osób, k tóre  z  inte rne te m  łącz ą s ię poz a 

dom e m  sporadycz nie  i to głów nie  w  ce lu 

spraw d z e nia pocz ty lub prz e jrz e nia 

w iadom ości.

borim ir



1. Cz ym  je st A ID E?

A ID E je st z aaw ansow anym  program e m  w y-

k ryw ającym  intruz ów  (darm ow y odpow ie d -

nik  z nane go program u Tripw ire ). Ściśle j, je st 

to program  spraw d z ający inte gralność tw oich  

danych .

D z iałanie  A ID E opie ra s ie  na budow aniu spe -

cjalne j baz y plik ów  ok re ślone j w  A id e .conf,

plik u k onfiguracyjnym  A ID E. Baz a ta z a-

w ie ra: dostęp do plik ów , w łaścicie la plik u,

grupę, roz m iar, datę utw orz e nia itp. A ID E 

tw orz y tak że  sum y k ontrolne  (ang. ch e ck sum )

danych  plik ów  i na ich  pod staw ie  spraw d z a 

cz y dany plik  z ostał podm ie niony cz y nie .

D o tw orz e nia sum  k ontrolnych  A ID E używ a 

tak ich  algorytm ów  jak :

- SH A 1

- MD 5

- R MD 160

- TIGER

Prz y pie rw sz ym  uruch om ie nu program u, 

A ID E tw orz y baz ę plik ów . Adm inistratorom  

se rw e rów  z ale ca s ię uruch om ie nie  program u 

A ID E z araz  po instalacji aplik acji se r-

w e row ych  na se rw e rz e  (je sz cz e  prz e d  

podłącz e nie m  se rw e ra do Inte rne tu). Prz y tw o-

rz e niu baz y plik ów , k tórą będ z ie  spraw d z ał 

A ID E z ale ca s ie  nie  dołącz anie  do spraw d z a-

nia k atalogów , k tóre  bard z o cz ęsto z m ie niają 

sw oją z aw artość tj.: / h om e , /var/log/, /proc 

lub /tm p.

Jeże li pod e jrz e w asz  w łam anie  do sw oje go se r-

w e ra lub k om pute ra dom ow e go, w łącz

program  A ID E w  ce lu z lok aliz ow ania 

trojanów  lub back door'ów  podpiętych  do 

program ów  syste m ow ych .

Pam iętaj, że  A ID E m oże  tak że  cz ase m  s ie  po-

m ylić!

2. Kom pilacja A ID E.

Jeże li je steż pe w ie n, że  m asz  na sw oim  k om -

pute rz e  z ainstalow ane  w sz ystk ie  b ibliote k i

w ym agane  prz e z  A ID E m oże sz  prz ystąpić do 

instalacji. Instalacja je st bard z o prosta.

Jak o root w yk onaj pole ce nia: ./configu-

re ;m ak e ;m ak e  install i po spraw ie .

3. Co potrz e buje sz  do popraw ne j instalacji?

Prz e d  instalacją m us isz  s ię upew nic, że  po-

s iadasz  w  syste m ie  pak ie ty tj.:

 - A NSI C-com pile r (GCC w ystarcz y)

 - GNU Fle x 

(ftp://ftp.gnu.org/pub/gnu/fle x)

 - GNU Bison 

(ftp://ftp.gnu.org/pub/gnu/b ison)

 - GNU Mak e  

(ftp://ftp.gnu.org/pub/gnu/m ak e )

 - k od  źródłow y A ID E 

(h ttp://w w w .cs.tut.fi/~ram m e r/aid e .h tm l)

 - b ibliote k ę Mh ash  (nie  je st k onie cz ne , ale  z a-

le cane ) - (h ttp://sch um annn.cx/m h ash /)

 - jeże li używ asz  Postgre SQL pow inie ne ś ści-

ągnąć odpw ie dnie  b ibliote k i 

(h ttp://w w w .postgre sq l.org)

4. Konfiguracja A ID E.

4.1 Prz yk ładow y plik  k onfiguracyjny.

Tw orz ąc plik  k onfiguracyjny pow inie ne ś bar-

d z o s ię z astanow ić je śli z ależy Tobie

na be z pie cz eństw ie .

Prz yk ładow y plik  k onfiguracyjny z najd z ie sz  

w  k atalogu doc/aid e .conf. Nie  używ aj te go

plik u jak o w łasne go plik u k onfiguracyjne go, 

ponie w aż spraw d z a on tylk o popraw ność pli-

k ów  k onfiguracyjnych  A ID E potrz e bnych  do 

instalacji! Musisz  napisać sw ój w łasny plik  

k onfiguracyjny od  pocz ątk u i s k opiow ać go 

do folde ru /usr/local/e tc/ (jeże li prz e prow a-

d z ałe ś dom yślną instalację)!!!.

Prz yk ładow y plik  k onfiguracyjny m oże  w y-

glądać następująco:
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Linie  z acz ynające  s ię od  # są ignorow ane  

prz e z  program .

# A ID E k onfiguracja

# W ypisz ę te raz  w sz ystk ie  rz e cz y k tóre  

m oże sz  spraw d z ić:

#

#p: pe rm iss ions(dostęp)

#i: inod e

#n: licz bę link ów

#u: w łaścicie la

#g: grupę

#s: roz m iar

#b : ilość blok ów  z ajm ow anych  prz e z  program

#m : m tim e

#a: atim e

#c: ctim e

#S: spraw d z anie  o jak i roz m iar pow ięk s z ył 

s ię plik

#m d5: sum a k ontrolna w  MD 5

#sh a1: sum a k ontrolna w  SH A 1

#rm d160: sum a k ontrolna w  R MD 160

#tige r: sum a k ontrolna w  TIGER

#R : p+ i+ n+ u+ g+ s + m + c+ m d5

#L: p+ i+ n+ u+ g

#E:  pusta grupa

#> : pow ięk s z ające  s ię plik i logów  

p+ u+ g+ i+ n+ S

#Może sz  stw orz yć (a naw e t to je st z ale cane ) 

w łasne  z e staw ie nie  re guł

#dla program u z am iast używ ać opcji R , L lub 

> .

#Np.:

R e guly = p+ i+ n+ u+ g+ s + b + m + c+ m d5+ s h a1

#Następnie  z d e cyduj jak ie  k atalogi/plik i 

m ają podle gać spraw d z aniu, a jak ie  nie .

/e tc p+ i+ u+ g # spraw d z a tylk o dostęp, 

inod e , w łaścicie la i grupę dla k atalogu /e tc

/b in R e guly # używ a do spraw d z e nia k atalo-

gu b in w cz e śnie j prz e z  Cie b ie  ustalonych  

re guł

/sb in R e guly # jak  w yże j tyle , że  dla k atalo-

gu sb in

/var R e guly # jak  w yże j tyle , że  dla k atalogu 

var

!/var/log/.* # nie  spraw d z a k atalgów  z  lo-

gam i

!/var/spool/.* # ignoruje  te n k atalog

!/var/adm /utm p # ignoruje  te n plik

# Konie c plik u k onfiguracyjne go.

I to w łaściw ie  k onie c nasz e j k onfiguracji. D o 

k atalogów  spraw d z anych  prz e z  A ID E należą

/e tc, /b in, /sb in, /var, natom iast do k atalo-

gów  ignorow anych  /var/log, /var/spool i 

plik

/var/adm /utm p.

D obry pom ysłe m  je st nie  spraw d z anie  tak ich  

k atalogów  jak  / h om e / i k atalogów  z  logam i

np.: /var/log lub /proc, ponie w aż te  k atalo-

gi cz ęsto z m ie niają sw oją z aw artość, ch yba

że  lubisz  cz ytać długie  raporty ;-).

D obrym  pom ysłe m  je st tak że  spraw d z anie  

k atalgów  z  b ibliote k am i np.: /lib  lub tak ich

k atalogów  jak  /d ev lub /usr/m an/*.usr. W  

pow yższ ym  prz yk ład z ie , spraw d z am y plik

/var/adm /utm p, ponie w aż pada on cz ęstą 

ofiarą rootk itów !

4.1 Z asady tw orz e nia plik u k onfiguracyjne go.

A ID E posiada trz y typy pod staw ow ych  

z nak ów  k onfiguracyjnych :

- z nak  ok re ślający ścieżk i do plik ów  ("/")

- z nak  prz ypisyw ania funk cji ("=")

- z nak  ignorow ania ("!")

Prz yjrz yj s ię je sz cz e  raz  plik ow i k onfiguracyj-

ne m u prz e d staw ione m u pow yże j

a na pew no z roz um ie sz  o co ch od z i.

5. Używ anie  program u A ID E.

Te raz  prz e ch od z im y do praw ie  najw ażnie jsz e j 

cz ęści artyk ułu (praw ie  tak  w ażne j jak  

sam a k onfiguracja). 

Na pocz ątk u m usisz  stw orz yć baz ę danych  

na pod staw ie  k tóre j będ z ie  pracow ał nasz

analiz ator. A by te go dok onać w ydaje m y po-

le ce nie : #aid e  - - init.

W  tym  m om e ncie  program  tw orz y baz ę, 

k tóra z aw ie ra w sz ystk ie  plik i/folde ry

jak ie  w pisałe ś w  configu. Tak  prz ygotow aną 

baz ę pow inie ne ś najle pie j prz e nie ść

na odd z ie lny dysk  z  atrybutam i tylk o do od -



cz ytu lub do spe cjalnie  stw orz one go do

te go ce lu folde ru i ch ronić go jak  ok a w  gło-

w ie ! (suge row ałbym  to sam o z rob ić

z  plik ie m  k onfiguracyjnym ). Jeże li m asz  tak ą 

m ożliw ość to nagraj oba plik i na płytk ę

CD  i k opiuj je  do syste m u tylk o na cz as 

spraw d z ania.

Te raz  m oże sz  z acz ąć spraw d z anie  syste m u. 

A by te go dok onać w pisz : #aid e  - -ch e ck .

W  tym  m om e ncie  A ID E cz yta baz ę i s z uk a po-

te ncjalnych  intruz ów .

Pam iętaj, jeże li ok aże  s ię, że  będ z ie sz  m us iał 

w prow ad z ić now e  z m iany w  sw oim  plik u

k onfiguracyjnym  m usisz  z ak tualiz ow ać baz ę 

pole ce nie m : #aid e  - -update

6. Pare  dobrych  rad :

1. Nie  ufaj nicz e m u i nik om u.

2. Nic nie  je st do k ońca z abe z pie cz one .

3. Paranoja je st Tw oim  prz yjacie le m .

4. Be z pie cz eństw o z ależy od  ilości użytk ow -

nik ów .

lipiec



Poniższ y artyk uł je st próbą z w ięzłe go 

opisania najcz ęście j stosow anych  param e trów  

pole ceń służących  do k onfigurow ania i 

spraw d z ania ustaw ień k arty be z prz e w odow e j.

W  w ięk s z ości d z is ie jsz ych  dystrybucji 

Linuk sa m oże m y łatw o sk onfigurow ać s ie ć 

w i-fi prz y pom ocy graficz nych  

k onfiguratorów . Je st to roz w iąz anie  bard z o 

w ygodne , ale  z m nie jsz a nasz e  z dolności i w  

pew nym  se ns ie  nas ogranicz a. Le pie j z nać 

k onsolow e  pole ce nia tak  by m óc połącz yć s ię 

z  s ie cią w  m om e ncie  aw arii s e rw e ra 

graficz ne go, bądź w  prz ypad k u gdy 

prz yjd z ie  nam  używ ać d ystrybucji b e z  

z ainstalow anych  “Xów ”. Je śli nie  poz nam y 

pole ceń iw config i iw list będ z ie m y w ów cz as 

be z radni. D odatk ow o z najom ość tych  pole ceń 

daje  nam  m ożliw ość pisania s k ryptów , k tóre  

m ogą nam  pom óc w  z autom atyz ow aniu 

pew nych  z adań adm inistracyjnych .

Konfiguracja odbyw a s ię z  k onta 

adm inistratora syste m u z alogujm y s ię w ięc 

na nie . W ym agane  je st z ainstalow anie  

pak ie tu w ire le ss  - tools. By roz pocz ąć 

z abaw ę pow inniśm y m ie ć dodatk ow o 

popraw nie  s k onfigurow aną b e z prz e w odow ą 

k artę s ie ciow ą. Te go e tapu nie  będę opisyw ał 

gdyż w yk racz a on poz a ram y te go 

poradnik a. Należy posz uk ać w  s ie ci 

inform acji o m odule  obsługującym  nasz ą 

k artę, po cz ym  go z aładow ać, lub w  

prz ypad k u brak u tak ie go należy posłużyć s ię 

nd isw rappe re m . Krótk i opis  instalacji k arty 

be z prz e w odow e j prz y użyciu nd isw rappe ra 

m ożna z naleźć w  artyk ule  “Fujitsu-Sie m e ns 

A m ilo pro v2030 i SUSE 10.1” w  z e szłym  

num e rz e  D ragonia Magaz ine .

W ydanie  sam e go pole ce nia iw config 

w yśw ie tli listę dostępnych  inte rfe jsów  oraz  

sz cz e gółow y opis  inte rfe jsów  obsługujących  

s ie ci b e z prz e w odow e :

# iwconfig

lo        no wireless extensions.

eth0      no wireless extensions.

sit0      no wireless extensions.

wlan0     IEEE 802.11g 

ESSID:off/any

Mode:Managed 

Frequency:2.462 GHz  Access Point: Not-

Associated

Bit Rate:54 Mb/s   Tx-

Power:25 dBm

RTS thr:2347 B   Fragment 

thr:2346 B

Encryption key:off

Power Management:off

Link Quality:0  Signal 

level:0  Noise level:0

Rx invalid nwid:0  Rx 

invalid crypt:0  Rx invalid frag:0

Tx excessive retries:0 

Invalid misc:0   Missed beacon:0

W  prz ypad k u m oje j k onfiguracji inte rfe jse m  

be z prz e w odow ym  je st w lan0. Je st to w ażna 

inform acja gdyż będ z ie  w ie lok rotnie  prz e z  

nas w  prz yszłości w yk orz ystyw ana. D odam , 

że  w  z ależności od  k onfiguracji k om pute ra 

oraz  sam e go syste m u inte rfe js te n m oże  

naz yw ać s ię inacz e j.

Gdy już w ie m y jak  naz yw a s ię nasz  inte rfe js 

m oże m y spróbow ać w ysz uk ać dostępne  s ie ci. 

Służy do te go pole ce nie  iw list. Po 

odnale z ie niu ok re ślone j s ie ci m oże m y 

spróbow ać s ię do nie j podłącz yć. Pole ce nie  

w ypisujące  dostępne  s ie ci m a następująca 

postać:

# iwlist wlan0 scan

wlan0     No scan results

Podaje m y w  nim  naz w ę inte re sujące go nas 

inte rfe jsu. Naz w ę tę będ z ie m y podaw ać 

rów nież w  trak cie  k orz ystania z  iw config. W  

tym  k onk re tnym  prz ypad k u nie  udało s ię 

odnaleźć żadne j s ie ci b e z prz e w odow e j. Iw list 

iwconfig i iwlist

 –  k onfiguracja k arty w i-fi



oprócz  prz e sz uk iw ania pasm a um ożliw ia 

rów nież ok re śle nie  pe w nych  ak tualnych  

param e trów  nasz e j k arty s ie ciow e j:

- iw list inte rface  fre q /ch anne l - w yśw ie tli 

w sz ystk ie  dostępne  cz ęstotliw ości oraz  

k anały pracy nasz e j k arty i pok aże  te n 

ak tualnie  używ any np.:

# iwlist wlan0 freq

wlan0     14 channels in total; 

available frequencies :

Channel 01 : 2.412 GHz

...

Channel 11 : 2.462 GHz

...

Channel 14 : 2.484 GHz

Current Frequency:2.462 GHz 

(Channel 11)

(w ynik  pole ce nia z ostał s k rócony)

W id z im y, że  obe cnie  m oja k arta używ a 

k anału 11 o cz ęstotliw ości 2.462 GH z .

- iw list inte rface  ap/acce spoint - w yśw ie tli 

inform acje  o ak tualnie  dostępnych  Acce s 

Pointach .

- iw list inte rface  b it/rate  - w yśw ie tla 

inform ację o dostępnych  pręd k ościach  

prz e syłania i o ak tualnie  ustaw ione j 

pręd k ości np.:

#iwlist wlan0 bit

wlan0     6 available bit-rates :

6 Mb/s

9 Mb/s

12 Mb/s

18 Mb/s

16 Mb/s

13.5 Mb/s

Current Bit Rate=54 Mb/s

-  iw list inte rface  k e y/e nc - w yśw ie tla 

inform acje  o w sz ystk ich  dostępnych  

długościach  k lucz y sz yfrujących  oraz  o 

ak tualnie  ustaw ionych  k lucz ach  np.:

# iwlist wlan0 enc

wlan0     2 key sizes : 40, 104bits

4 keys available :

[1]: off

[2]: off

[3]: off

[4]: off

Current Transmit Key: [0]

Security mode:open

Authentication capabilities :

WPA

WPA2

W idać, że  m oja k arta obsługuje  k lucz e  

o długości  40 i 140 b itów  oraz , że  z  4 

m ożliw ych  do ustaw ie nia k lucz y żad e n 

nie  je st ustaw iony, obsługuje  k odow anie  

transm isji W PA  i W PA 2. 

- iw list inte rface  txpow e r - w yśw ie tla 

inform acje  o m ożliw ych  m ocach  nadaw ania 

np.:

# iwlist wlan0 txpower

wlan0     1 available transmit-

powers :

25 dBm        (255 mW)

Current Tx-Power:25 dBm       (255 

mW)

Gdy z nam y już sposób na spraw d z e nie  

ak tualnych  nastaw  i m ożliw ości nasz e j k arty 

s ie ciow e j pow inniśm y poz nać sposoby ich  

z m iany. Służy do te go pole ce nie  iw config. W  

prz ypad k u te go pole ce nia rów nież najpie rw  

podaje m y naz w ę inte rfe jsu, a następnie  

inte re sujące  nas param e try:

- iw config inte rface  e ss id  (“naz w a” /  any) –  

pole ce nie  to ustaw ia ESSID , cz yli naz w ę s ie ci, 

do k tóre j ch ce m y s ię podłącz yć m oże m y ją 

podać w  naw ias ie , lub w pisać any co 

oz nacz a, że  ak ce ptuje m y s ie ć o dow olne j 

naz w ie .

- iw config inte rface  (nw id/dom ain) (naz w a / 

off) –  um ożliw ia w łącz e nie  i ustaw ie nie  ID  

s ie ci, lub w yłącz e nie  go. O pcja ta używ ana 

je st w  prz ypad k u dużych  s ie ci, k tóre  są w  

pew ie n logicz ny sposób pod z ie lone .

- iw config inte rface  (fre q  cz e stotliw osc) / 

(ch anne l num e r_ k analu) –  um ożliw ia 

ustaw ie nie  odpow ie dnie j cz ęstotliw ości (opcja 

fre q ), lub w  w ygodnie jsz y sposób num e ru 

k anału (opcja ch anne l) np.:

# iwconfig wlan0 freq 2.422

# iwconfig wlan channel 2



O ba pow yższ e  pole ce nia ustaw ią k artę 

s ie ciow ą na cz ęstotliw ość 2.422 GH z , cz yli na 

d rugi k anał.

- iw config inte rface  m od e  (Manage  / Ad -

H oc) –  um ożliw ia ustaw ie nie  trybu 

połącz e nia na k ontrolow any prz e z  Acce s 

Point (opcja Manage ), lub w olną s ie ć opartą 

na połącz onych  z e  sobą k ilk u k om pute rach  

(opcja Ad -H oc), b e z  punk tu ce ntralne go, 

cz yli k ażdy z  k ażdym .

- iw config inte rface  ap (on / off / adre s) –  

um ożliw ia w ym usz e nie  połącz e nia z  Acce s 

Pointe m  o ok re ślonym  adre s ie  

(prz e k az yw anym  jak o param e tr), lub pow rót 

do trybu autom atycz ne go w yb ie rania 

najle psz e go Acce s Pointa (opcja on), m ożna 

rów nież w łącz yć autom atycz ne  w yb ie ranie  

Acce s Pointa be z  rozłącz ania s ię z  obe cnie  

w ybranym  (opcja off).

- iw config inte rface  nick  “Moj_ nick ” -  

nadanie  k om pute row i ch arak te rystycz ne j 

naz w y. Ustaw ie nie  te j opcji nie  je st 

k onie cz nie . Nick  nie  je st w spie rany prz e z  

w sz ystk ie  narz ęd z ia s ie ciow e .

- iw config inte rface  (b it / rate ) (pręd k ość /  

auto) –  um ożliw ia ustaw ie nie  ak tualne j 

pręd k ości z  jak ą transm itow ane  są dane . 

O pcja auto nadaje  k arcie  praw o do 

autom atycz ne go w yboru najle psz e j pręd k ości.

- iw config inte rface  k e y /  e nc –  um ożliw ia 

podanie  k lucz a sz yfrujące go. Najcz ęście j 

podaw any je st w  form ie  sz e snastk ow e j: XXXX 

–  XXXX –  XXXX –  XXXX, lub XXXXXXXX. 

Można podaw ać go rów nież w  form ie  ciągu 

z nak ów  alfanum e rycz nych  je dnak  w ów cz as 

należy go poprz e d z ić ciągie m  “s :” np. 

“s :m oje _ h asło”. Karty prz e ch ow ują cz te ry 

k lucz e  i w prow ad z e nie  now e go nie  z m ie ni 

ak tualnie  używ ane go, a je dynie  spow oduje  

dodanie  k ole jne go. By z m ie nić ok re ślony 

k lucz  m usim y posłużyć s ię z apise m  

[nr_ z m ie niane go_ k lucz a] np. by z m ie nić 

k lucz  1 stosuje m y z apis :

# iwconfig wlan0 key s:moje_haslo 

[1]

By w ym usić używ anie  k lucz a w  linii 

pole ce nia dodaje m y opcję re stricte d  np.:

# iwconfig wlan0 key restricted 

s:moje_haslo [1]

Natomiast by wyłączyć stosowanie 

klucza:

# iwconfig wlan0 key off

-  iw config inte rface  com m it –  w  prz ypad k u 

nie k tórych  k art w prow ad z ane  z m iany nie  są 

autom atycz nie  z atw ie rd z ane , by podane  

param e try z ostały z apisane  i ustaw ione  

m usim y posłużyć s ię w łaśnie  tą opcją.

Je śli udało nam  s ię już z e staw ić połącz e nie  z  

ok re ślonym  Acce s Pointe m  poprz e z  podanie  

e s s id , trybu Manage , k lucz a sz yfrujące go 

należy uz ysk ać je sz cz e  ad re s  tak  by m óc 

w ysyłać i odb ie rać dane . Je śli nasz  Acce s 

Point obsługuje  autom atycz ne  nadaw anie  

ad re sów  poprz e z  se rw e r d h cp w ystarcz y 

w ydać pole ce nie :

# dhcpclient nazwa_interfejsu

czyli w moim przypadku

# dhcpclient wlan0

A rtyk uł te n nie  w ycz e rpuje  te m atu. Z aw ie ra 

on je dynie  z b iór pod staw ow ych  pole ceń do 

k onfiguracji s ie ci z  linii pole ceń. Je śli k toś 

cz uje  nie dosyt i pragnie  dow ie d z ie ć s ię 

w ięce j o tych  pole ce niach  od syłam  go do 

pom ocy syste m ow e j.

borim ir
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Poszuk uje m y ludzi k tórzy będą pisali artyk uły do 

gaze tk i (oczyw iście  nie odpłatnie ).

W  grę w ch odzą następujące  te m aty:

- opisy dystrybucji linuk sa

- opisy instalacji dystrybucji

- opisy instalacji i k onfiguracji program ów  dla 

linuk sa

- opisy program ów  dla syste m u linux

- opisy gie r dla syste m u linux

- porów nania program ów  dla linuk sa

- program ow anie  dla linuk sa i w indow s

- sprzęt dla linuk sa

- te le fony k om órk ow e  i w spółpraca ich  z linuk se m

- i inne , cze k am y na propozycje ....

Z głosze nia oraz propozycje  proszę prze syłać na 

adre s e -m ail:

dragonia.m agazine @ gm ail.com




